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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA D E P U T A Ţ I L O R  SENAT UL

L E G E A
bugetului de stat pe anul 2007

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — Obiectul prezentei legi îl constituie stabilirea 
volumului veniturilor şi a structurii acestora, pe capitole şi 
subcapitole, al cheltuielilor pe destinaţii şi pe ordonatori 
principali de credite pentru bugetul de stat, bugetele 
Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate, 
creditelor externe, fondurilor externe nerambursabile, 
precum şi pentru sumele alocate din venituri proprii, pentru 
anul 2007.

Art. 2. — (1) Sinteza bugetului de stat pe anul 2007, 
detaliată la venituri pe capitole şi subcapitole, iar la 
cheltuieli, pe capitole, subcapitole, paragrafe şi titluri, este 
prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Bugetul de stat pe anul 2007 se stabileşte la 
venituri în sumă de 55.575,5 milioane lei, iar la cheltuieli 
în sumă de 64.630,4 milioane lei, cu un deficit de 
9.054,9 milioane lei.

(3) Sinteza cheltuielilor bugetare pe anul 2007, pe surse 
de finanţare, cu detalierea pe părţi, capitole, subcapitole, 
paragrafe, titluri, articole şi alineate, după caz, este 
prevăzută în anexa nr. 2.

(4) Bugetele ordonatorilor principali de credite şi anexele 
la acestea sunt prevăzute în anexa nr. 3.

(5) Se interzic reţinerea şi utilizarea de către ordonatorii 
de credite finanţaţi integral din bugetul de stat a oricăror 
venituri proprii care nu sunt prevăzute în anexe la bugetele 
ordonatorilor principali de credite.

CAPITOLUL II
Structura veniturilor bugetului de stat

Art. 3. — Veniturile bugetului de stat pe anul 2007 sunt în sumă de 55.575,5 milioane lei şi se prezintă astfel:

— milioane lei —
VENITURI -  TOTAL 55.575,5
din care:
1. Venituri curente 55.496,3
din acestea:

a) Venituri fiscale 52.185,9
din care:

a1) Impozit pe venit, profit şi câştiguri din capital de la persoane juridice 11.783,4
din care:

— impozit pe profit 10.382,0
a2) Impozit pe venit, profit şi câştiguri de la persoane fizice 2.186,7
din care:

— impozit pe venit şi salarii 13.041,5
— cote defalcate din impozitul pe venit (se scad) -10.854,8

a3) Impozite şi taxe pe bunuri şi servicii 36.415,8
din care:

— taxa pe valoarea adăugată 35.487,0
— sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată (se scad) -12.767,9
— accize 12.402,0

a4) Impozit pe comerţul exterior şi tranzacţiile internaţionale 1.596,2
a5) Alte impozite şi taxe fiscale 203,8

b) Contribuţii de asigurări 352,0
c) Venituri nefiscale 2.958,4

2. Venituri din capital 74,3
3. încasări din rambursarea împrumuturilor acordate 4,9
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CAPITOLUL III
Regimul şi destinaţiile cheltuielilor bugetului de stat

Art. 4. — Cheltuielile bugetului de stat pe anul 2007, în 
sumă de 64.630,4 milioane lei, în structură economică, se 
prezintă astfel:

— milioane lei —
CHELTUIELI -  TOTAL 64.630,4
din care:
1. Cheltuieli curente 54.122,6
din acestea:
a) Cheltuieli de personal 12.271,0
b) Bunuri şi servicii 5.255,8
c) Dobânzi 2.992,9
d) Subvenţii 3.812,3
e) Fonduri de rezervă 140,7
f) Transferuri între unităţi

ale administraţiei publice 7.342,1
g) Alte transferuri 10.602,2
h) Asistenţă socială 10.709,8
i) Alte cheltuieli 995,8
2. Cheltuieli de capital 7.820,7
3. împrumuturi 6,2
4. Rambursări de credite 2.680,9
din acestea:
a) Rambursări de credite externe 2.670,1
b) Rambursări de credite interne 10,8

Art. 5. — (1) Ordonatorii principali de credite au 
obligaţia să se încadreze în cheltuielile de personal, 
numărul maxim de posturi şi în structura posturilor 
prevăzute pentru fiecare în anexa nr. 3.

(2) în bugetul Ministerului Finanţelor Publice — Acţiuni 
generale sunt prevăzute şi sumele aferente creşterilor 
salariale ce se vor acorda în anul 2007 în condiţiile 
stabilite prin lege, cu excepţia instituţiilor publice de 
apărare, ordine publică şi siguranţă naţională, care vor 
acorda creşterile salariale din bugetele aprobate acestora. 
Aceste sume se vor repartiza pe ordonatori principali de 
credite în cursul anului prin hotărâre a Guvernului, în 
funcţie de execuţia bugetară şi de necesităţile de finanţare.

Art. 6. — (1) Cheltuielile pentru servicii publice 
generale, finanţate de la bugetul de stat pe anul 2007, se 
stabilesc în sumă de 13.398,0 milioane lei, din care:
1.861,2 milioane lei cheltuieli de personal, 1.206,3 milioane 
lei bunuri şi servicii, 1.704,9 milioane lei dobânzi,
140,7 milioane lei fonduri de rezervă, 562,9 milioane lei 
transferuri între unităţi ale administraţiei publice, 
7.296,6 milioane lei alte transferuri, 109,1 milioane lei alte 
cheltuieli, 248,2 milioane lei cheltuieli de capital şi
268,1 milioane lei rambursări de credite.

(2) Cheltuielile pentru servicii publice generale pe 
capitole de cheltuieli sunt în sumă de 6.928,8 milioane lei 
pentru autorităţi publice şi acţiuni externe, 1.697,4 milioane 
lei pentru cercetare fundamentală şi cercetare-dezvoltare- 
inovare, 2.233,3 milioane lei pentru alte servicii publice 
generale, 2.468,5 milioane lei pentru tranzacţii privind 
datoria publică şi împrumuturi şi 70,0 milioane lei 
transferuri cu caracter general între diferite nivele ale 
administraţiei.

(3) Administraţia Prezidenţială poate să deconteze, în 
limitele prevăzute de dispoziţiile legale, cheltuielile de 
transport, cazare şi alte cheltuieli pentru membrii 
delegaţiilor oficiale, reprezentanţii unor instituţii şi 
reprezentanţii mass-media care nu sunt salariaţii 
Administraţiei Prezidenţiale şi care îl însoţesc pe

Preşedintele României în vizitele pe care le efectuează în 
ţară şi în străinătate.

Art. 7. — (1) Cheltuielile pentru apărare, ordine publică 
şi siguranţă naţională, finanţate de la bugetul de stat pe 
anul 2007, se stabilesc în sumă de 14.626,9 milioane lei, 
din care: 8.990,8 milioane lei cheltuieli de personal,
2.039,2 milioane lei bunuri şi servicii, 136,0 milioane lei 
dobânzi, 671,3 milioane lei transferuri între unităţi ale 
administraţiei publice, 117,9 milioane lei alte transferuri,
41.1 milioane lei asistenţă socială, 1,6 milioane lei alte 
cheltuieli, 2.066,9 milioane lei cheltuieli de capital şi
562.1 milioane lei rambursări de credite.

(2) Cheltuielile pentru apărare sunt în sumă de 
5.388,4 milioane lei, iar cheltuielile pentru ordine publică şi 
siguranţă naţională sunt în sumă de 9.238,5 milioane lei.

Art. 8. — (1) Cheltuielile social-culturale, finanţate de la 
bugetul de stat pe anul 2007, se stabilesc în sumă de
23.097,7 milioane lei, din care: 929,3 milioane lei cheltuieli 
de personal, 1.446,6 milioane lei bunuri şi servicii,
117.2 milioane lei dobânzi, 4.287,8 milioane lei transferuri 
între unităţi ale administraţiei publice, 177,0 milioane lei 
alte transferuri, 10.668,7 milioane lei asistenţă socială,
842.0 milioane lei alte cheltuieli, 4.343,8 milioane lei 
cheltuieli de capital, 0,2 milioane lei împrumuturi şi
285.1 milioane lei rambursări de credite.

(2) Cheltuielile social-culturale pe capitole de cheltuieli 
sunt în sumă de 8.220,5 milioane lei pentru învăţământ, 
2.124,3 milioane lei pentru sănătate, 1.197,1 milioane lei 
pentru cultură, recreere şi religie şi 11.555,8 milioane lei 
pentru asigurări şi asistenţă socială.

(3) Sumele pentru sprijinirea organizaţiilor cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale, pentru finanţarea de 
proiecte şi programe interetnice şi de combatere a 
intoleranţei şi pentru proiecte de comunicare, informare 
publică şi promovarea intereselor româneşti peste hotare, 
precum şi pentru finanţarea unor acţiuni cu caracter social- 
cultural sunt prevăzute în anexa la bugetul Secretariatului 
General al Guvernului, iar modul de repartizare şi utilizare 
a acestora se aprobă prin hotărâre a Guvernului.

(4) în bugetul Ministerului Educaţiei şi Cercetării la 
capitolul „învăţământ" sunt prevăzute, pentru unităţile de 
învăţământ preuniversitar de stat, sume pentru: 
achiziţionarea de mijloace pentru transportul elevilor, 
edificarea şi construirea de campusuri şcolare, dotarea cu 
mobilier şcolar, înfiinţarea şi modernizarea unor şcoli de 
arte şi meserii, continuarea procesului de informatizare, 
asigurarea utilităţilor de natura investiţiilor, dotarea 
bibliotecilor şcolare cu cărţi şi material didactic, dotarea 
laboratoarelor şcolare, dotarea şcolilor cu echipament 
sportiv, dotarea unităţilor conexe, alte dotări specifice 
învăţământului, granturi pentru educaţie, reforma educaţiei 
timpurii, precum şi pentru reparaţii capitale.

Art. 9. — (1) Cheltuielile pentru servicii şi dezvoltare 
publică, locuinţe, mediu şi ape, finanţate de la bugetul de 
stat pe anul 2007, se stabilesc în sumă de 2.018,0 milioane 
lei, din care: 114,5 milioane lei cheltuieli de personal,
124.2 milioane lei bunuri şi servicii, 200,1 milioane lei 
dobânzi, 23,7 milioane lei subvenţii, 322,8 milioane lei 
transferuri între unităţi ale administraţiei publice,
195,0 milioane lei alte transferuri, 0,1 milioane lei alte 
cheltuieli, 698,1 milioane lei cheltuieli de capital şi 
339,5 milioane lei rambursări de credite.

(2) Cheltuielile pentru servicii şi dezvoltare publică, 
locuinţe, mediu şi ape, pe capitole de cheltuieli, sunt în 
sumă de 1.463,9 milioane lei pentru locuinţe, servicii şi 
dezvoltare publică şi 554,1 milioane lei pentru protecţia 
mediului.
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Art. 10. — (1) Cheltuielile din bugetul de stat pentru 
acţiuni economice se stabilesc în sumă de 11.489,7 milioane 
lei, din care: 375,2 milioane lei cheltuieli de personal, 
439,5 milioane lei bunuri şi servicii, 834,6 milioane lei 
dobânzi, 3.788,6 milioane lei subvenţii, 1.497,3 milioane lei 
transferuri între unităţi ale administraţiei publice, 
2.815,6 milioane lei alte transferuri, 43,0 milioane lei alte 
cheltuieli, 463,8 milioane lei cheltuieli de capital,
6,0 milioane lei împrumuturi şi 1.226,1 milioane lei 
rambursări de credite.

(2) Cheltuielile pentru acţiuni economice, pe capitole de 
cheltuieli, sunt în sumă de 1.225,5 milioane lei pentru 
acţiuni generale economice, comerciale şi de muncă, 
641,4 milioane lei pentru combustibili şi energie, 506,3 
milioane lei pentru industria extractivă, prelucrătoare şi 
construcţii, 3.729,8 milioane lei pentru agricultură, 
silvicultură, piscicultură şi vânătoare, 5.197,1 milioane lei 
pentru transporturi, 28,0 milioane lei pentru comunicaţii,
80,7 milioane lei pentru cercetare-dezvoltare-inovare în 
domeniul economic şi 80,9 milioane lei pentru alte acţiuni 
economice.

(3) Cheltuielile destinate activităţilor de susţinere şi 
promovare a exportului, a mediului de afaceri românesc şi 
a tranzacţiilor internaţionale cuprinse în bugetul de stat, în 
sumă de 334,9 milioane lei, se vor utiliza conform 
prevederilor Legii nr. 96/2000 privind organizarea şi 
funcţionarea Băncii de Export-lmport a României 
EXIMBANK — S.A., republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Art. 11. — La partea de cheltuieli a bugetului de stat 
se stabilesc şi se utilizează, pe bază de hotărâri ale 
Guvernului:

a) Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 
în sumă de 128,7 milioane lei, care se foloseşte pentru 
finanţarea unor cheltuieli urgente sau neprevăzute apărute 
în timpul exerciţiului bugetar;

b) Fondul de intervenţie la dispoziţia Guvernului, în 
sumă de 12,0 milioane lei, care se utilizează pentru 
finanţarea unor acţiuni urgente în vederea înlăturării 
efectelor unor calamităţi naturale şi sprijinirii persoanelor 
fizice sinistrate.

Art. 12. — Cheltuielile pentru dobânzi se stabilesc în 
sumă de 2.992,9 milioane lei, din care:

a) 852,2 milioane lei dobânzi aferente datoriei publice 
interne;

b) 2.108,0 milioane lei dobânzi aferente datoriei publice 
externe;

c) 32,7 milioane lei alte dobânzi.

CAPITOLUL IV
Dispoziţii referitoare la bugetele locale

Art. 13. — Din taxa pe valoarea adăugată se alocă 
12.767,9 milioane lei sume defalcate pentru bugetele 
locale, din care:

a) 1.315,6 milioane lei pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judeţelor, potrivit anexei nr. 4;

b) 8.368,2 milioane lei pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor şi 
sectoarelor municipiului Bucureşti, potrivit anexei nr. 5;

c) 741,6 milioane lei pentru retehnologizarea, 
modernizarea şi dezvoltarea sistemelor centralizate de 
producere şi distribuţie a energiei termice, care se vor 
repartiza pe unităţi administrativ-teritoriale, prin hotărâre a 
Guvernului, în condiţiile prevederilor art. 2 alin. (2) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 48/2004 pentru

adoptarea unor măsuri privind furnizarea energiei termice 
populaţiei, pentru încălzirea locuinţei şi prepararea apei 
calde de consum, prin sisteme publice centralizate de 
alimentare cu energie termică, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 430/2004, cu modificările 
ulterioare;

d) 457,8 milioane lei destinate finanţării cheltuielilor 
privind drumurile judeţene şi comunale, prevăzute în anexa 
nr. 6, a căror repartizare, pe unităţi administrativ-teritoriale, 
se face în funcţie de lungimea şi starea tehnică a 
acestora, prin hotărâre, de către consiliul judeţean, după 
consultarea primarilor;

e) 1.544,7 milioane lei pentru echilibrarea bugetelor 
locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, 
prevăzute în anexa nr. 7, care se repartizează pe unităţi 
administrativ-teritoriale, potrivit prevederilor Legii 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;

f) 340,0 milioane lei pentru finanţarea Programului de 
dezvoltare a infrastructurii din spaţiul rural, care se vor 
repartiza pe judeţe şi pe proiecte eligibile prin hotărâre a 
Guvernului, potrivit prevederilor art. 8 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 7/2006 privind instituirea 
Programului de dezvoltare a infrastructurii din spaţiul rural, 
cu modificările ulterioare.

Art. 14. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată, prevăzute la art. 13 lit. a), sunt destinate 
finanţării:

a) sistemului de protecţie a copilului;
b) centrelor de asistenţă socială a persoanelor cu 

handicap;
c) drepturilor privind acordarea de produse lactate şi de 

panificaţie pentru elevii din clasele I—IV din învăţământul 
de stat şi pentru copiii preşcolari din grădiniţele de stat cu 
program normal de 4 ore;

d) cheltuielilor aferente învăţământului special;
e) instituţiilor de cultură descentralizate începând cu 

anul 2002;
f) plăţii contribuţiilor pentru personalul neclerical angajat 

în unităţile de cult din ţară;
g) serviciilor publice comunitare de evidenţă a 

persoanelor de sub autoritatea consiliilor judeţene;
h) ajutoarelor de stat regionale acordate în temeiul Legii 

nr. 84/1992 privind regimul zonelor libere, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru administraţiile zonelor libere 
aflate sub autoritatea consiliilor judeţene.

(2) în situaţiile în care contractarea produselor lactate şi 
de panificaţie se face şi de către consiliile locale ale 
comunelor, oraşelor şi municipiilor, consiliul judeţean va 
repartiza sume cu această destinaţie unităţilor administrativ- 
teritoriale respective.

(3) Sumele pentru asigurarea contribuţiilor pentru 
personalul neclerical se includ în bugetul propriu al 
judeţului, iar plata se face prin centrele de cult de care 
aparţine acesta. Instituţiile de cultură care au trecut în 
finanţarea autorităţilor administraţiei publice locale începând 
cu anul 2002 sunt prevăzute în anexa nr. 5 la Legea 
bugetului de stat pe anul 2004 nr. 507/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare.

(4) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, 
prevăzute la art. 13 lit. b), sunt destinate finanţării:

a) cheltuielilor de personal, burselor şi obiectelor de 
inventar ale instituţiilor sau ale unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat;

b) drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu 
handicap grav;
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c) ajutorului social şi a ajutorului pentru încălzirea 
locuinţei cu lemne, cărbuni şi combustibili petrolieri;

d) serviciilor publice comunitare de evidenţă a 
persoanelor de sub autoritatea consiliilor locale ale 
comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti;

e) ajutoarelor de stat regionale acordate în temeiul Legii 
nr. 84/1992 privind regimul zonelor libere, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru administraţiile zonelor libere 
aflate sub autoritatea consiliilor locale;

f) cheltuielilor creşelor;
g) cheltuielilor descentralizate la nivelul sectoarelor şi 

municipiului Bucureşti, respectiv pentru: sistemul de 
protecţie a copilului, centrele de asistenţă socială a 
persoanelor cu handicap, drepturile privind acordarea de 
produse lactate şi de panificaţie pentru elevii din clasele 
I —IV din învăţământul de stat şi pentru copiii preşcolari din 
grădiniţele de stat cu program normal de 4 ore, 
învăţământul special, instituţiile de cultură descentralizate, 
începând cu anul 2002, şi plata contribuţiilor pentru 
personalul neclerical angajat în unităţile de cult.

(5) Repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată prevăzute la alin. (4) pe comune, oraşe, municipii 
şi sectoarele municipiului Bucureşti, după caz, se face prin 
decizie a directorului direcţiei generale a finanţelor publice 
judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, după 
consultarea consiliului judeţean şi a primarilor, şi cu 
asistenţa tehnică de specialitate a inspectoratului şcolar 
sau a direcţiei de muncă, solidaritate socială şi familie, 
după caz, în funcţie, de regulă, de numărul de beneficiari 
ai serviciilor respective.

(6) Pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute la art. 13, 
pe lângă sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, 
autorităţile administraţiei publice locale pot aloca şi sume 
din bugetele locale ale acestora.

(7) Numărul maxim de posturi finanţate pentru 
personalul neclerical din unităţile de cult este prevăzut în 
anexa nr. 8.

(8) Din bugetele locale se finanţează şi cheltuielile 
aferente facilităţilor de transport feroviar pe liniile interne 
pentru personalul didactic preuniversitar, potrivit prevederilor 
art. 107 alin. (4) din Legea nr. 128/1997 privind Statutul 
personalului didactic, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Art. 15. — (1) în anul 2007 se acordă transferuri de la 
bugetul de stat către bugetele locale, în sumă de
70,0 milioane lei, pentru investiţii finanţate parţial din 
împrumuturi externe la a căror realizare contribuie şi 
Guvernul, potrivit legii.

(2) Ministerul Finanţelor Publice repartizează transferurile 
respective pe judeţe şi pe municipiul Bucureşti şi, în cadrul 
acestora, pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru finanţarea 
unor proiecte de investiţii care beneficiază de împrumuturi 
externe, potrivit acordurilor de împrumut încheiate cu 
organismele financiare internaţionale.

(3) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale, 
care beneficiază de transferuri din bugetul de stat pentru 
investiţii finanţate parţial din împrumuturi externe, au 
obligaţia să analizeze lunar execuţia lucrărilor de investiţii 
şi, în situaţia constatării de fonduri disponibile, să propună

Ministerului Finanţelor Publice reîntregirea transferurilor de 
la bugetul de stat, prevăzute în poziţie globală.

Art. 16. — Categoriile de venituri şi cheltuieli aferente 
bugetelor locale pe anul 2007 sunt prevăzute în anexa 
nr. 9.

CAPITOLUL V
Dispoziţii referitoare la bugetul Fondului naţional 

unic de asigurări sociale de sănătate

Art. 17. — (1) Veniturile şi cheltuielile bugetului Fondului 
naţional unic de asigurări sociale de sănătate pe anul 
2007, constituit în baza prevederilor Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi 
completările ulterioare, sunt prevăzute în anexa nr. 10.

(2) Prevederile art. 26 se aplică şi bugetului Fondului 
naţional unic de asigurări sociale de sănătate.

(3) Ordonatorul principal de credite are obligaţia să se 
încadreze în cheltuielile de personal, numărul maxim de 
posturi şi în structura posturilor prevăzute în anexa 
nr. 10/04!

CAPITOLUL VI
Responsabilităţi în aplicarea legii

Art. 18. — Guvernul poate aproba prin hotărâre 
modificări în structură şi între ordonatorii principali de 
credite, cu încadrarea în nivelul total al cheltuielilor din 
credite externe prevăzute în anexa nr. 2, în funcţie de 
derularea programelor de împrumut extern, aprobate potrivit 
legii.

Art. 19. — Se interzice ordonatorilor principali de credite 
redistribuirea creditelor bugetare de la obiectivele de 
investiţii în continuare, respectiv de la obiectivele de 
investiţii noi la poziţia „Alte cheltuieli de investiţii", cuprinse 
în programele de investiţii publice, anexă la bugetele 
acestora.

Art. 20. — (1) în bugetele ordonatorilor principali de 
credite sunt prevăzute, după caz, şi sumele reprezentând 
contribuţia Guvernului României la realizarea programelor şi 
proiectelor cu finanţare internaţională.

(2) Ordonatorii principali de credite au obligaţia ca, în 
cadrul creditelor bugetare aprobate pe anul 2007, să 
asigure integral şi cu prioritate fondurile necesare 
reprezentând componenta locală aferentă derulării 
programelor şi proiectelor cu finanţare internaţională, 
precum şi fondurile necesare finanţării angajamentelor 
asumate prin documentele privind aderarea României la 
Uniunea Europeană.

(3) Se interzice ordonatorilor principali de credite să 
efectueze virări de credite bugetare de la titlul „Transferuri 
între unităţi ale administraţiei publice", alineatele 
„Transferuri privind contribuţii de sănătate pentru 
persoanele care execută pedepse privative de libertate sau 
arest preventiv" şi „Transferuri privind contribuţii de 
sănătate pentru persoanele aflate în concediu pentru 
creşterea copilului" la celelalte alineate şi articole de 
cheltuieli ale aceluiaşi capitol sau la alte capitole bugetare.

(4) Se interzice ordonatorilor principali de credite să 
efectueze virări de credite bugetare de la titlul „Alte 
transferuri", alineatele „Programe cu finanţare rambursabilă",
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„Programe comunitare", „Programe PHARE şi alte 
programe cu finanţare nerambursabilă", „Programe ISPA", 
„Programe SAMTID", „Programe SAPARD", „Programe 
FEDR", „Programe FSE", „Programe FC“, „Programe 
FEADR", „Programe FEGA" şi „Programe FEP“, la celelalte 
alineate şi articole de cheltuieli ale aceluiaşi capitol sau la 
alte capitole bugetare.

(5) Din sumele prevăzute în bugetele ordonatorilor 
principali de credite la alineatele „Programe comunitare", 
„Programe PHARE şi alte programe cu finanţare 
nerambursabilă", „Programe ISPA", „Programe SAMTID", 
„Programe SAPARD", „Programe FEDR", „Programe FSE", 
„Programe FC“, „Programe FEADR", „Programe FEGA" şi 
„Programe FEP", pentru cofinanţarea acţiunilor se pot 
efectua cheltuieli curente şi de capital pentru derularea 
corespunzătoare a obiectivelor cuprinse în aceste 
programe.

(6) Sumele reprezentând contribuţia Guvernului la 
realizarea obiectivelor de investiţii cu finanţare externă de 
la titlul „Alte transferuri", alineatul „Investiţii ale agenţilor 
economici cu capital de stat", şi de la titlul „Active 
nefinanciare" nu pot fi redistribuite la alte obiective de 
investiţii.

(7) în condiţiile prevederilor Legii nr. 500/2002 privind 
finanţele publice, cu modificările ulterioare, în cursul 
întregului an, ordonatorii principali de credite pot efectua 
virări de credite bugetare între titlurile şi articolele de 
cheltuieli din cadrul aceluiaşi capitol sau de la alte capitole 
pentru asigurarea:

a) plăţii la scadenţă a contribuţiei României la bugetul 
Uniunii Europene, a cotizaţiilor şi contribuţiilor la organisme 
internaţionale, la organisme financiar-bancare internaţionale, 
a rambursărilor de credite externe, dobânzilor şi a altor 
costuri aferente creditelor externe, precum şi derulării 
corespunzătoare a programelor finanţate din fonduri 
comunitare, a programelor cu finanţare rambursabilă si a 
programelor PHARE, ISPA, SAMTID’ şi SAPARD;

b) sumelor necesare achitării debitelor datorate bugetului 
Comunităţii Europene, în conformitate cu prevederile 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/1999 cu privire 
la gestionarea fondurilor nerambursabile alocate României 
de către Comunitatea Europeană, precum şi a fondurilor de 
cofinanţare aferente acestora, aprobată prin Legea 
nr. 22/2000, cu modificările şi completările ulterioare, şi 
cele reprezentând majorările de întârziere.

(8) Ministerul Finanţelor Publice poate efectua în cursul 
întregului an virări de credite bugetare între alineatele 
articolului bugetar „Contribuţia României la bugetul Uniunii 
Europene".

(9) Se interzice ordonatorilor principali de credite să 
efectueze virări de credite bugetare de la titlul „Rambursări 
de credite" la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul 
aceluiaşi capitol sau la alte capitole bugetare.

CAPITOLUL VII 
Dispoziţii finale

Art. 21. — (1) Cheltuielile privind despăgubirile, inclusiv 
cele provenite din aplicarea legislaţiei privind creanţele 
fiscale administrate de Ministerul Finanţelor Publice şi 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, alte daune

stabilite ca fiind datorate de Ministerul Finanţelor Publice şi 
de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, în nume 
propriu sau în reprezentarea interesului statului, pe baza 
hotărârilor definitive ale instanţelor judecătoreşti, precum şi 
obligaţiile băneşti ale statului român, născute din aplicarea 
Convenţiei europene a drepturilor omului şi constatate prin 
acorduri de soluţionare amiabilă, prin decizii ale Comitetului 
Miniştrilor Consiliului Europei şi hotărâri ale Curţii Europene 
a Drepturilor Omului, se acoperă de către Ministerul 
Finanţelor Publice, pe bază de documente legale, din 
sumele prevăzute cu această destinaţie în bugetul de stat 
pe anul 2007.

(2) Din sumele prevăzute în bugetul Ministerului 
Finanţelor Publice pentru despăgubiri civile, precum şi 
pentru cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din 
acţiuni în reprezentarea intereselor statului, potrivit 
dispoziţiilor legale, se asigură şi fondurile necesare în 
vederea aplicării:

a) Legii nr. 9/1998 privind acordarea de compensaţii 
cetăţenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea 
statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România şi 
Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

b) Legii nr. 290/2003 privind acordarea de despăgubiri 
sau compensaţii cetăţenilor români pentru bunurile 
proprietate a acestora, sechestrate, reţinute sau rămase în 
Basarabia, Bucovina de Nord şi Ţinutul Herţa, ca urmare a 
stării de război şi a aplicării Tratatului de Pace între 
România şi Puterile Aliate şi Asociate, semnat la Paris la 
10 februarie 1947, cu modificările şi completările ulterioare;

c) Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 190/2000 
privind regimul metalelor preţioase, aliajelor acestora şi 
pietrelor preţioase în România, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare.

(3) Din sumele prevăzute în bugetul Ministerului 
Finanţelor Publice pentru despăgubiri civile, cheltuieli 
judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în 
reprezentarea intereselor statului, potrivit dispoziţiilor legale, 
precum şi pentru aplicarea Legii nr. 9/1998, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi a Legii 
nr. 290/2003, cu modificările şi completările ulterioare, se 
asigură, la solicitarea Secretariatului General al Guvernului, 
respectiv a Cancelariei Primului-Ministru, fondurile necesare 
în vederea suportării despăgubirilor, cheltuielilor judiciare şi 
extrajudiciare derivate din acţiuni în care Guvernul 
României este parte şi, respectiv, aplicării Legii nr. 9/1998, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi a 
Legii nr. 290/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 
Pe măsura necesităţilor de finanţare, se autorizează 
Ministerul Finanţelor Publice să introducă modificările 
corespunzătoare în bugetul de stat şi în bugetele celor 
3 ordonatori principali de credite în scopul asigurării 
creditelor bugetare în limita cărora vor fi efectuate plăţile.

Art. 22. — (1) Instituţiile şi autorităţile administraţiei 
publice centrale şi locale care au în administrare hoteluri, 
case de odihnă şi de oaspeţi, baze de odihnă, tratament şi 
alte asemenea unităţi asigură finanţarea cheltuielilor curente 
şi de capital pentru respectivele unităţi exclusiv din 
veniturile proprii ale acestor activităţi.

(2) Se interzice ordonatorilor de credite să finanţeze 
activităţile legate de administrarea unităţilor prevăzute la
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alin. (1) din sume alocate de la bugetul de stat, bugetele 
locale şi bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale 
de sănătate.

Art, 23. — Facilităţile şi fondurile alocate prin prezenta 
lege, care sunt de natura ajutorului de stat, se acordă 
după îndeplinirea obligaţiilor prevăzute în legislaţia 
comunitară în domeniul ajutorului de stat.

Art. 24. — (1) Se autorizează Ministerul Finanţelor 
Publice să introducă, în conformitate cu procedurile 
comunitare pentru fondurile structurale şi de coeziune, 
modificările corespunzătoare între bugetele ordonatorilor 
principali de credite care gestionează fonduri comunitare 
nerambursabile, inclusiv cele privind cofinanţarea aferentă 
de la bugetul de stat, cu condiţia încadrării în nivelul total 
al fondurilor externe nerambursabile şi al cofinanţării 
aferente.

(2) Fondurile externe nerambursabile şi cofinanţarea 
aferentă se evidenţiază în bugetele ordonatorilor principali 
de credite, în primul trimestru, în vederea utilizării acestora 
în cadrul implementării programelor şi proiectelor aprobate.

Art. 25. — Ministerul Finanţelor Publice exercită 
controlul financiar preventiv delegat şi după data de 
1 ianuarie 2007 la instituţiile publice la care, în urma 
procesului de evaluare efectuat în condiţiile prevăzute de 
Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern 
şi controlul financiar preventiv, republicată, se constată 
menţinerea unor deficienţe ale mediului de control intern şi 
se manifestă un risc semnificativ privind buna gestiune a 
fondurilor şi/sau patrimoniului public.

Art. 26. — (1) Plata premiului anual aferent anului 2007 
pentru personalul din instituţiile publice, indiferent de 
sistemul de finanţare şi de subordonare, inclusiv pentru 
personalul aferent activităţilor de pe lângă unele instituţii 
publice finanţate integral din venituri proprii, se efectuează 
din prevederile bugetare pe anul 2008, începând cu luna 
ianuarie 2008.

(2) Din prevederile bugetare aprobate pentru anul 2007 
instituţiile publice prevăzute la alin. (1) asigură plata 
premiului anual aferent anului 2006.

Art. 27. — Anexele nr. 1—10*) fac parte integrantă din 
prezenta lege.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 65 alin. (2) şi ale art. 76 alin. (2) 
din Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR PREŞEDINTELE SENATULUI
BOGDAN OLTEANU NICOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 27 decembrie 2006. 
Nr. 486.

*) Anexele nr. 1 —10 se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.043 bis în afara abonamentului, care se poate 
achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii bugetului de stat pe anul 2007

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din 
Constituţia României, republicată,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea bugetului de stat pe anul 2007 şi 
se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 27 decembrie 2006. 
Nr. 1.425.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.043/29.XII.2006

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
pentru aprobarea schemelor de plăţi directe şi plăţi naţionale directe complementare, 

care se acordă în agricultură începând cu anul 2007, şi pentru modificarea art. 2 
din Legea nr. 36/1991 privind societăţile agricole şi alte forme de asociere în agricultură
Având în vedere stabilirea cadrului general de acordare a plăţilor directe în agricultură, în sectoarele vegetal şi 

zootehnic, în conformitate cu mecanismele prevăzute de legislaţia europeană, şi anume Regulamentul Consiliului (CE) 
nr. 1.782/2003 privind stabilirea normelor comune pentru regimurile de susţinere directă în cadrul politicii agricole comune 
şi stabilirea altor regimuri de susţinere în favoarea agricultorilor, cu modificările şi completările ulterioare, publicat în 
jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene nr. L 270 din 21 octombrie 2003, Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1.290/2005 
cu privire la finanţarea politicii agricole comune şi Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1.698/2005 privind sprijinul acordat 
pentru dezvoltare rurală, finanţat din Fondul european pentru agricultură şi dezvoltare rurală (FEADR), şi în conformitate 
cu Tratatul dintre Regatul Belgiei, Republica Cehă, Regatul Danemarcei, Republica Federală Germania, Republica 
Estonia, Republica Elenă, Regatul Spaniei, Republica Franceză, Irlanda, Republica Italiană, Republica Cipru, Republica 
Letonia, Republica Lituania, Marele Ducat al Luxemburgului, Republica Ungară, Republica Malta, Regatul Ţărilor de Jos, 
Republica Austria, Republica Polonă, Republica Portugheză, Republica Slovenia, Republica Slovacă, Republica Finlanda, 
Regatul Suediei, Regatul Unit al Marii Britanii şi Irlandei de Nord (state membre ale Uniunii Europene) şi Republica 
Bulgaria şi România privind aderarea Republicii Bulgaria şi a României la Uniunea Europeană, semnat de România la 
Luxemburg la 25 aprilie 2005, ratificat prin Legea nr. 157/2005,

deoarece timpul rămas până la data aderării României la Uniunea Europeană nu permite promovarea şi 
adoptarea reglementării sub formă de lege,

pentru că sprijinul financiar trebuie acordat producătorilor agricoli prin plăţi directe, conform statutului de stat 
membru al Uniunii Europene începând cu 1 ianuarie 2007,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — Prezenta ordonanţă de urgenţă reglementează 
aprobarea schemelor de plăţi directe şi plăţi naţionale 
directe complementare, care se acordă în agricultură 
începând cu anul 2007.

Art. 2. — Schemele de plăţi directe care se acordă 
începând cu anul 2007, ca mecanisme de susţinere a 
producătorilor agricoli, sunt următoarele:

a) Schema de plată unică pe suprafaţă (SAPS);
b) plăţi naţionale directe complementare (PNDC) în 

sectorul vegetal;
c) plăţi naţionale directe complementare (PNDC) în 

sectorul zootehnic;
d) Schema de plată pentru culturi energetice;
e) Schema de_ plată separată pentru zahăr.
Art. 3. — (1) în sensul prezentei ordonanţe de urgenţă, 

următorii termeni se definesc astfel:
a) cererea de plată pentru schemele de sprijin pe 

suprafaţă — solicitarea scrisă pe care fermierul o depune 
la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură pentru 
accesarea plăţii directe în cadrul Schemei de plată unică 
pe suprafaţă (SAPS) şi/sau a plăţilor naţionale directe 
complementare (PNDC) din sectorul vegetal, a plăţilor 
pentru culturi energetice, a plăţilor separate pentru zahăr şi 
pentru plăţile acordate prin măsurile de sprijin al zonelor 
defavorizate cu handicap natural — zona montană;

b) cererea de piaţă pentru schemele de sprijin din sectorul 
zootehnic — solicitarea scrisă pe care fermierul o depune 
la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură pentru 
accesarea plăţilor naţionale directe complementare (PNDC) 
din sectorul zootehnic;

c) exploataţie agricolă — ansamblul unităţilor de 
producţie administrate de fermieri şi situate pe teritoriul 
României;

d) bune condiţii agricole şi de mediu — condiţiile pe care 
trebuie să le respecte fermierul pentru a beneficia de plăţi

directe în cadrul SAPS şi PNDC din sectorul vegetal, plăţi 
pentru culturi energetice şi de plăţi separate pentru zahăr;

e) bloc fizic — o suprafaţă continuă de teren mărginită 
de limite naturale sau artificiale permanente, utilizată în 
scopuri agricole de unul sau mai mulţi fermieri, care poate 
include una sau mai multe parcele agricole;

f) parcelă agricolă — acea suprafaţă continuă de teren 
care este utilizată de un singur fermier, situată în acelaşi 
bloc fizic cu o singură categorie de folosinţă, ce poate fi 
constituită din una sau mai multe parcele cadastrale;

g) Sistemul de identificare a parcelelor agricole — 
componentă a Sistemului integrat de administrare şi control 
cuprinzând aplicaţii informatice constituite pe baza 
ortofotoplanurilor, hărţilor, documentelor cadastrale sau a 
altor referinţe cartografice. Tehnicile utilizate se bazează pe 
un sistem de informaţii geografice computerizat care 
asigură identificarea unică a fiecărui bloc fizic, cuprinzând 
de preferinţă ortoimagini aeriene sau satelitare, cu norme 
omogene care să garanteze o precizie cel puţin egală celei 
cartografice la scara 1:10.000 şi să permită identificarea în 
cadrul blocurilor fizice a parcelelor agricole din cererile de 
sprijin. Suprafeţele înscrise în Sistemul de identificare a 
parcelelor agricole constituie referinţa pentru procesul de 
control şi efectuarea plăţilor;

h) Registrul fermierilor — element component al 
Sistemului integrat de administrare şi control, realizat şi 
administrat de Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură în vederea identificării fermierilor care pot 
beneficia de sprijin la data aderării României la Uniunea 
Europeană;

i) piaţa directă — plata efectuată direct fermierului în 
cadrul schemelor de plăţi aprobate prin prezenta ordonanţă 
de urgenţă.

(2) în cazul plăţilor directe din sectorul vegetal, valoarea 
sprijinului este stabilită pe hectar, iar în cazul plăţilor
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directe complementare din sectorul zootehnic, valoarea 
sprijinului este stabilită pe cap de animal.

Art. 4. — (1) Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale este autorizat să gestioneze fondurile 
europene pentru agricultură şi dezvoltare rurală, Fondul 
european pentru garantare în agricultură (FEGA) şi Fondul 
european pentru agricultură şi dezvoltare rurală (FEADR), 
cu respectarea plafoanelor anuale şi a angajamentelor 
bugetare, încheiate sau convenite între Comisia Comunităţii 
Europene şi Guvernul României, precum şi fondurile din 
bugetul naţional.

(2) Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură este 
instituţia responsabilă pentru implementarea schemelor de 
plăţi directe pentru agricultură, având ca sursă de finanţare 
Fondul european pentru garantare în agricultură (FEGA), 
Fondul european pentru agricultură şi dezvoltare rurală 
(FEADR), precum şi fonduri din bugetul naţional.

(3) Pentru gestionarea fondurilor comunitare şi naţionale 
destinate agriculturii pentru plăţile directe acordate în 
sectorul vegetal şi pentru control, Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură va utiliza, ca instrument de 
derulare şi gestionare financiară, Sistemul integrat de 
administrare şi control.

Art. 5. — (1) Schema de plată unică pe suprafaţă 
constă în acordarea unei sume uniforme pe hectar, plătibilă 
o dată pe an, decuplată total de producţie.

(2) Sursa de finanţare pentru plăţile efectuate în cadrul 
Schemei de plată unică pe suprafaţă se asigură din Fondul 
european pentru garantare în agricultură (FEGA).

(3) Suprafaţa agricolă eligibilă poate avea următoarele 
categorii de folosinţă:

a) teren arabil — terenul cultivat pentru producţie cu 
cereale pentru boabe, plante leguminoase pentru boabe, 
plante industriale, cartof, sfeclă de zahăr, rădăcinoase 
pentru nutreţ, legume proaspete, pepeni şi căpşuni, flori şi 
plante ornamentale, plante pentru nutreţ, plante pentru 
producerea de seminţe şi seminceri pentru comercializare, 
alte culturi în teren arabil, inclusiv terenurile de sub sere şi 
solarii şi terenul lăsat necultivat în mod deliberat, dar 
menţinut în bune condiţii agricole şi de mediu;

bj pajişti permanente — păşuni şi fâneţe — terenul 
utilizat pentru păşunatul animalelor sau pentru producerea 
de furaje;

c) vii — terenul plantat cu vii şi pepiniere viticole;
d) culturi permanente — terenul plantat cu livezi, arbuşti 

fructiferi, hamei, pepiniere şi alte culturi permanente;
e) grădini familiale — suprafaţă destinată obţinerii 

produselor agricole, în principal pentru consumul propriu al 
membrilor exploataţiei/gospodăriei agricole individuale.

Art. 6. — (1) Beneficiarii plăţilor directe în cadrul 
Schemei de plată unică pe suprafaţă pot fi persoanele 
fizice şi/sau persoanele juridice care exploatează terenul 
agricol pentru care solicită plata, în calitate de proprietari, 
arendaşi, concesionari, asociaţi administratori în cadrul 
asociaţiilor în participaţiune, locatari sau altele asemenea.

(2) Arendatorul, concedentul şi/sau locatorul nu 
beneficiază de plăţi directe pentru terenul arendat, 
concesionat şi/sau închiriat.

Art. 7. — (1) Pentru a beneficia de acordarea de plăţi 
în cadrul schemelor de plată unică pe suprafaţă, solicitanţii 
trebuie să fie înscrişi în Registrul fermierilor, administrat de 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, să 
depună cerere de solicitare a plăţilor la termen şi să 
îndeplinească următoarele condiţii generale:

a) să exploateze un teren agricol cu o suprafaţă de cel 
puţin 1 ha, ia_r suprafaţa parcelei agricole să fie de cel 
puţin 0,3 ha. în cazul viilor, livezilor, culturilor de hamei, 
pepinierelor pomicole, pepinierelor viticole, arbuştilor 
fructiferi, suprafaţa minimă a parcelei trebuie să fie de cel 
puţin 0,1 ha;

b) să declare toate parcelele agricole;
c) să înscrie, sub sancţiunea legii penale, date reale, 

complete şi perfect valabile în formularul de cerere de 
plată directă pe suprafaţă şi în documentele anexate, 
inclusiv lista suprafeţelor;

d) să fie de acord ca datele din formularul de cerere 
de plată să fie introduse în baza de date IACS, procesate 
şi verificate în vederea calculării plăţii şi transmise 
autorităţilor responsabile în vederea elaborării de studii 
statistice şi de evaluări economice, în condiţiile Legii 
nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie 
a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare;

e) să respecte bunele condiţii agricole şi de mediu, 
reglementate prin legislaţia naţională, pe toată suprafaţa 
agricolă a exploataţiei;

f) să prezinte documentele necesare care dovedesc 
dreptul de folosinţă şi să poată face dovada că utilizează 
terenul pentru care s-a depus cererea;

g) să furnizeze toate informaţiile solicitate de Agenţia de 
Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, în termenele stabilite;

h) să permită efectuarea controalelor de către Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură sau de către alte 
organisme abilitate în acest sens;

i) să marcheze limitele parcelei utilizate, atunci când 
este cultivată cu aceeaşi cultură cu a parcelelor învecinate;

j) să comunice în termen de 10 zile, în scris, Agenţiei 
de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură orice modificare a 
datelor declarate în cererea de plată survenită în perioada 
cuprinsă între data depunerii şi data acordării plăţii. Aceste 
modificări se referă la suprafaţa agricolă utilizată a 
exploataţiei, transferarea proprietăţii fermei către un alt 
utilizator agricol, aprobarea unei rente agricole viagere, alte 
schimbări ale informaţiilor din formularul de cerere.

(2) Cererile de plată se depun până la data de 15 mai 
a fiecărui an calendaristic la centrele Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură şi se înregistrează în Sistemul 
integrat de administrare şi control.

(3) Schemele de plăţi directe pe suprafaţă prevăzute la 
art. 2 lit. a), b), d) şi e) se aplică terenurilor identificate, 
exclusiv pentru suprafeţele acestora, înscrise în Sistemul 
de identificare a parcelelor agricole.

(4) Solicitarea de către fermieri a modificării suprafeţelor 
înregistrate în Sistemul de identificare a parcelelor agricole 
poate fi depusă la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură până la data limită de depunere a cererilor de 
plată. Solicitările depuse după această dată se vor 
soluţiona în cursul anului următor. Soluţionarea modificărilor 
solicitate se va face numai după verificarea acestora 
efectuată de Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură.

(5) Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură va 
stabili documentele doveditoare privind utilizarea terenului 
agricol pentru care fermierul solicită sprijin şi pe care 
trebuie să le prezinte la depunerea formularului de cerere 
de plată pe suprafaţă.

(6) Pentru terenul care se constată că face obiectul 
cererilor a 2 sau mai mulţi solicitanţi în cadrul Schemei de 
plată unică pe suprafaţă (SAPS), plata directă pe suprafaţă 
nu se acordă niciunuia dintre solicitanţi. La constatarea 
acestei situaţii Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură va notifica solicitanţii, care au obligaţia să 
rezolve litigiul şi, după caz, să’ refacă cererile şi să le 
depună la termen.

Art. 8. — (1) Plăţile naţionale directe complementare 
(PNDC) în sectorul vegetal reprezintă plăţi în cadrul 
schemelor de sprijin comunitare şi constau în acordarea 
suplimentară de sume pe suprafaţă pentru culturile 
prevăzute în legislaţia în vigoare.
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(2) Sursa de finanţare a plăţilor naţionale directe 
complementare în sectorul vegetal se asigură din bugetul 
de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, în limita prevederilor bugetare aprobate, 
si din Fondul european pentru agricultură si dezvoltare 
rurală (FEADR).

(3) Beneficiarii plăţilor naţionale directe complementare 
în sectorul vegetal sunt prevăzuţi la art. 6 alin. (1).

(4) Condiţiile de eligibilitate generale pentru acordarea 
de sume în cadrul schemei plăţilor naţionale complementare 
sunt cele prevăzute la art. 7 alin. (1).

Art. 9. — (1) Plăţile naţionale directe complementare 
(PNDC) în sectorul zootehnic se acordă în limita resurselor 
financiare alocate anual prin legea bugetului de stat, pentru 
speciile de animale prevăzute în legislaţia în vigoare.

(2) Sursa de finanţare a plăţilor naţionale directe 
complementare în sectorul zootehnic se asigură din bugetul 
de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, în limita prevederilor bugetare aprobate.

(3) Se acordă plăţi naţionale directe complementare în 
sectorul zootehnic producătorilor agricoli, persoane fizice 
sau juridice, care deţin, cresc şi exploatează animale de 
producţie, identificate şi înregistrate în sistemul naţional.

Art. 10. — (1) Schema de plăţi directe pe suprafaţă 
pentru culturi energetice reprezintă plăţi în cadrul 
schemelor de sprijin comunitar şi constau în acordarea 
unei sume unitare pe suprafaţă începând cu anul 2007, 
pentru culturi energetice destinate producţiei de 
biocombustibili, şi anume: rapiţă, floarea-soarelui, soia şi 
porumb.

(2) Sursa de finanţare pentru plăţile efectuate în cadrul 
schemei de plată directă pe suprafaţă pentru culturi 
energetice se asigură din Fondul european pentru 
garantare în agricultură (FEGA).

(3) Beneficiarii plăţilor efectuate în cadrul schemei de 
plată pe suprafaţă pentru culturi energetice sunt persoanele 
fizice şi/sau persoanele juridice care exploatează terenul 
agricol pentru care solicită plata, în calitate de proprietari, 
arendaşi, concesionari, asociaţi administratori în cadrul 
asociaţiilor în participaţiune, locatari sau altele asemenea, 
care au încheiat un contract de livrare a producţiei la un 
producător de biocombustibil.

(4) Condiţiile de eligibilitate pentru acordarea de sume 
în cadrul schemei de plată pe suprafaţă pentru culturi 
energetice sunt cele prevăzute la art. 7 alin. (1).

(5) Fermierii care solicită plată pe suprafaţă pentru 
culturile energetice nu mai au dreptul să primească plăţi 
naţionale directe complementare (PNDC) în sectorul vegetal 
pentru aceleaşi suprafeţe.

Art. 11. — (1) Schema de plată separată pentru zahăr 
reprezintă plăţi directe în cadrul schemelor de sprijin 
comunitar şi constă în acordarea unei sume pe suprafaţă 
începând cu anul 2007, pentru cultura de sfeclă de zahar, 
destinată producţiei de zahăr.

(2) Sursa de finanţare pentru plăţile efectuate în cadrul 
schemei de plată directă separată pentru zahăr se asigură 
din Fondul european pentru garantare în agricultură 
(FEGA).

(3) Beneficiarii plăţilor efectuate în cadrul schemei de 
plată directă separată pentru zahăr sunt persoanele fizice 
şi/sau persoanele juridice care exploatează terenul agricol 
pentru care solicită plata, în calitate de proprietari, 
arendaşi, concesionari, asociaţi administratori în cadrul 
asociaţiilor în participaţiune, locatari sau altele asemenea, 
care au încheiat un contract de livrare a producţiei de 
sfeclă de zahăr cu un operator economic care procesează 
sfeclă de zahăr în conformitate cu reglementările 
comunitare în vigoare.

(4) Condiţiile de eligibilitate pentru acordarea de sume 
în cadrul schemei plăţilor directe separate pentru zahăr 
sunt cele prevăzute la art. 7 alin. (1).

Art. 12. — (1) Cuantumul anual al plăţilor directe, al 
plăţilor unice pe suprafaţă (SAPS), al plăţilor naţionale 
directe complementare (PNDC) în sectorul vegetal, al 
plăţilor pentru culturi energetice şi al plăţilor separate 
pentru zahăr se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la 
propunerea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, în limita sumelor alocate de la bugetul de stat şi a 
plafoanelor maximale aprobate României cu această 
destinaţie de către Comisia Europeană. Suma înscrisă în 
plafoanele maximale aprobate pentru plăţile din sectorul 
vegetal, prevăzute la art. 2 lit. a), b), d) şi e), se 
constituie, după caz, din fondurile bugetului de stat şi/sau 
din fondurile comunitare (FEGA şi/sau FEADR).

(2) Cuantumul anual al plăţilor naţionale directe 
complementare (PNDC) în sectorul zootehnic se aprobă 
prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, în limita sumelor 
alocate de la bugetul de stat şi a plafoanelor maximale 
aprobate României cu această destinaţie de către Comisia 
Europeană. Suma înscrisă în plafoanele maximale aprobate 
pentru plăţile naţionale directe complementare (PNDC) în 
sectorul zootehnic se constituie integral din fonduri de la 
bugetul de stat.

Art. 13. — Modul de implementare, condiţiile specifice 
şi criteriile de eligibilitate pentru aplicarea schemelor de 
plăţi directe şi plăţi naţionale directe complementare se 
stabilesc, în acord cu reglementările comunitare în 
domeniu, prin ordin al ministrului agriculturii, pădurilor şi 
dezvoltării rurale, care se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Art. 14. — Articolul 2 din Legea nr. 36/1991 privind 
societăţile agricole şi alte forme de asociere în agricultură, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 97 
din 6 mai 1991, se modifică şi va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Formele de asociere simplă sunt asocierile 
între două sau mai multe familii în baza unui contract de 
societate în condiţiile prevăzute de Codul civil, având ca 
scop exploatarea terenurilor agricole, creşterea animalelor, 
aprovizionarea, depozitarea, condiţionarea, prelucrarea şi 
vânzarea produselor, prestarea unor servicii, precum şi alte 
activităţi."

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Dan Ştefan Motreanu 
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu 
Ministrul integrării europene,

Anca Daniela Boagiu
Bucureşti, 21 decembrie 2006.
Nr. 125.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N
privind aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuţie a energiei electrice 

prestat de operatorii de distribuţie deţinători de licenţă de distribuţie şi contract de concesiune 
a serviciului de distribuţie încheiat cu Ministerul Economiei si Comerţului

5 5 5

în temeiul art. 9 alin. (6) şi (7), al art. 11 alin. (2) lit. d) şi e), al art. 56 alin. (1) şi al art. 58 alin. (3) din Legea 
energiei electrice nr. 318/2003 şi al Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuţie a energiei electrice, 
aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 31/2004, 

având în vedere referatele de aprobare întocmite de Departamentul preţuri şi tarife,
în conformitate cu prevederile Procesului-verbal al şedinţei Comitetului de reglementare al Autorităţii Naţionale de 

Reglementare în Domeniul Energiei din data de 18 decembrie 2006,

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare î
Art. 1. — Se aprobă tarifele specifice pentru serviciul de 

distribuţie a energiei electrice, practicate de operatorii 
economici din sectorul energiei electrice, cuprinse în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă anexa nr. 2 la Ordinul preşedintelui Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 
nr. 48/2005 pentru aprobarea tarifelor medii pentru serviciile 
de transport, de sistem şi decontare pe piaţa angro de 
energie electrică, a tarifelor zonale aferente serviciului de 
transport şi a tarifelor specifice pentru serviciul de 
distribuţie a energiei electrice, practicate de agenţii

Preşedintele Autorităţii Naţionale de

ri Domeniul Energiei emite următorul ordin:
economici din cadrul sectorului energetic, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I. nr. 1.163 din 
22 decembrie 2005, cu modificările ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 2007.

Art. 4. — Departamentele de specialitate din cadrul 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 
şi operatorii economici din cadrul sectorului energiei 
electrice vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Reglementare în Domeniul Energiei, 
î Opriş

Bucureşti, 18 decembrie 2006. 
Nr. 40.’

ANEXĂ*)

TARIFE SPECIFICE PENTRU SERVICIUL DE DISTRIBUŢIE A ENERGIEI ELECTRICE
Tarifele nu conţin taxa pe valoare adăugată

Tabelul nr.l
Operatorul de distribuţie Nivel de tensiune Tarif speciile (lei/MWh)

S.C. de Distribuţie şi Furnizare a 
Energiei Electrice Enel Electrica Banat 
S.A.

IT 21,00
MT 36,87
JT 127,36

Tabelul nr.2
Operatorul de distribuţie Nivel de tensiune Tarif specific (lei/MWh)

S.C. de Distribuţie şi Furnizare a 
Energiei Electrice Enel Electrica 
Dobrogea S.A.

IT 14,90
MT 37,05
JT 127,76

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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Tabelul nr.3
Operatorul de distribuţie Nivel de tensiune Tarif specific (lei/MWh)

S.C. de Distribuţie şi Furnizare a 
Energiei Electrice E.ON Moldova S.A.

IT 18,11
MT 35,81
JT 125,28

Tabelul nr.4
Operatorul de distribuţie Nivel de tensiune Tarif specific (lei/MWh)

S.C, de Distribuţie şi Furnizare a 
Energiei Electrice Electrica Oltenia S.A

IT 20,68
MT 42,00
JT 137,84

Tabelul nr.5
Operatorul de distribuţie Nivel de tensiune Tarif specific (lei/MWh)

S.C. Filiala de Distribuţie şi Furnizare a 
Energiei Electrice Electrica Muntenia 
NordS.A.°

IT 9,95
MT 23,43
JT 130,00

Tabelul nr,6

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N
pentru modificarea Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 15/2001 privind aprobarea Procedurii pentru raportarea datelor 
privind consumatorii de energie electrică în conformitate cu Directiva CE 90/377

în temeiul art. 9 alin. (6) şi (7) şi al art. 11 alin. (1) şi alin. (2) lit. a), c) şi q) din Legea energiei electrice 
nr. 318/2003, precum şi al prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.007/2004 pentru aprobarea Regulamentului de furnizare 
a energiei electrice la consumatori,

având în vedere Referatul de aprobare întocmit de Departamentul preţuri şi tarife,
în conformitate cu prevederile Procesului-verbal al şedinţei Comitetului de reglementare al Autorităţii Naţionale de 

Reglementare în Domeniul Energiei din data de 18 decembrie 2006,

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Punctul 5.1.3 din anexa la Ordinul electrică în conformitate cu Directiva CE 90/377, publicat în 
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Monitorul Oficial al României, Partea I. nr. 552 din 
Domeniul Energiei nr. 15/2001 privind aprobarea Procedurii 4 septembrie 2001, se modifică şi va avea următorul 
pentru raportarea datelor privind consumatorii de energie cuprins:
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„5.1.3. în calculul preţului mediu, în cazul aplicării de sarcină, se vor lua în considerare următoarele consumuri în 
tarife diferenţiate, cu reduceri pentru orele de gol de orele de gol de sarcină*):
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Tip

consuma

tor

Durata
de

utilizare
anuală
[ore]

Consum
anual
[mii

kWh]

Consum anual [mii kWh] facturat pentru orele de gol de sarcină, 
corespunzător numărului mediu de ore de gol in 24 h, de:

7 h 8 h 9 h 10 h 11 h 12 h

Ia 1 000 30 0 0 0 0 0 0
Ib 1 000 50 0 0 0 0 0 0
Ic 1 600 160 11 13 16 19 22 25
Id 2 500 1 250 197 225 262 300 338 375
Ie 4 000 2 000 438 500 580 660 740 820
If 4 000 10 000 2 190 2 500 2 900 3 300 3 700 4 100

_________ 6 000 24 000 7 140 8 160 9 120 10 080 11 040 12 000
Ih 5 000 50 000 13 100 15 000 17 000 19 000 21 000 23 000
Ii 7 000 70 000 23 300 26 600 29 400 32 200 35 000 37 800

şi se vor respecta următoarele reguli:
a) pentru perioadele de ore de gol de sarcină, având 

duratele situate între cele prevăzute în tabelul de mai sus, 
consumul anual în kWh va fi estimat prin interpolare liniară;

b) pentru oricare alte perioade de gol de sarcină, de 
exemplu zilele de sâmbătă şi duminică în care orele de gol 
se întind pe tot cuprinsul zilei, se calculează numărul anual 
de ore de gol aferent şi jumătate din acesta se împarte la 
numărul de zile calendaristice ale anului, iar rezultatul va fi 
adăugat la perioada normală de ore de gol de sarcină, 
înainte de a folosi tabelul de mai sus;

c) în cazul tarifelor diferenţiate se vor lua în considerare 
numai consumatorii care sunt facturaţi la tariful A33, 
numărul mediu de ore de gol în 24 de ore fiind 9,72,

conform lit. a) şi b), iar consumul anual în kWh va fi 
estimat prin interpolare liniară;

d) încadrarea pe categorii de consumatori se face în 
funcţie de valorile măsurate, nu în funcţie de corecţiile 
stabilite conform tabelului."

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. III. — Furnizorii de energie electrică titulari de 
licenţă vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin, 
iar Departamentul preţuri şi tarife şi Departamentul piaţa de 
energie din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei vor urmări respectarea prevederilor 
prezentului ordin.

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Nicolae Opriş

Bucureşti, 18 decembrie 2006.
Nr. 41.

*) Tabelul este reprodus în facsimil.

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR 
Şl DEZVOLTĂRII RURALE

MINISTERUL MEDIULUI 
Şl GOSPODĂRIRII APELOR

Nr. 791 din 12 decembrie 2006 Nr. 1.381 din 20 decembrie 2006

O R D I N
pentru definirea bunelor condiţii agricole şi de mediu în România

în temeiul art. 3 lit. m) şi o) din Legea nr. 1/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza art. 5 din Regulamentul Consiliului Uniunii Europene (CE) nr. 1.782/2003 privind stabilirea normelor 
comune pentru regimurile de susţinere directă în cadrul Politicii Agricole Comune şi stabilirea unor regimuri de susţinere 
în favoarea agricultorilor, cu modificările ulterioare,

având în vedere Memorandumul aprobat de Guvern în luna mai 2005, prin care România a decis să aplice după 
data aderării la Uniunea Europeană Schema unică de plăţi pe suprafaţă — SÂPS, 

având în vedere Maşter Plan-ul pentru implementarea IACS în România,
văzând Referatul de aprobare nr. 31.905 din 13 decembrie 2006 şi nr. 23.705/L.A.V. din 19 decembrie 2006, 

întocmite de Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale şi de Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor,
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în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Hotărârii Guvernului nr. 408/2004 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului şi Gospodăririi Apelor, cu’ modificările şi completările ulterioare,

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale şi ministrul mediului şi gospodăririi apelor emit următorul ordin:
Art. 1. — începând cu data aderării României la Uniunea 

Europeană, fermierii români care solicită plăţi directe în 
cadrul schemei unice de plată pe suprafaţă — SAPS — 
trebuie să respecte următoarele bune condiţii agricole şi de 
mediu:

I. Standarde pentru evitarea eroziunii solului:
1. pe timpul iernii, terenul arabil trebuie să fie acoperit 

cu culturi de toamnă şi/sau să rămână nelucrat după 
recoltare pe cel puţin 20% din suprafaţa arabilă totală a 
fermei;

2. lucrările solului pe terenul arabil cu panta mai mare 
de 12%, cultivat cu plante prăsitoare, se efectuează de-a 
lungul curbelor de nivel;

3. se menţin terasele existente pe terenul agricol la data 
de 1 ianuarie 2007.

II. Standarde pentru menţinerea conţinutului optim de 
materie organică în sol, prin aplicarea unor practici agricole 
corespunzătoare:

4. floarea-soarelui nu se cultivă pe aceeaşi suprafaţă 
mai mult de 2 ani consecutivi;

5. arderea miriştilor şi a resturilor vegetale pe terenul 
arabil este permisă numai cu acordul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului.

III. Standarde pentru menţinerea structurii solului:
6. lucrările solului pe terenul arabil cu panta mai mare 

de 12%, cultivat cu plante prăsitoare, se efectuează de-a 
lungul curbelor de nivel.

IV. Standarde pentru menţinerea unui nivel minim de 
întreţinere a solului:

7. nu este permis suprapăşunatul pajiştilor permanente;

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale,
Dan Ştefan Motreanu

8. arderea pajiştilor permanente este permisă numai cu 
acordul autorităţii competente pentru protecţia mediului;

9. nu este permisă tăierea arborilor solitari şi/sau a 
grupurilor de arbori de pe terenul arabil;

10. prevenirea instalării vegetaţiei nedorite pe terenurile 
arabile, în special pe cele care nu mai sunt exploatate 
pentru producţie.

V. Standarde pentru menţinerea suprafeţei existente de 
pajişti permanente:

11. menţinerea suprafeţei de pajişti permanente la nivel 
naţional, existente la data de 1 ianuarie 2007.

Art. 2. — Bunele condiţii agricole şi de mediu prevăzute 
la art. 1 sunt obligatorii pentru toţi utilizatorii de terenuri 
agricole care solicită sprijin în cadrul SAPS după data 
aderării. Aceste condiţii sunt obligatorii pentru toate 
parcelele agricole din cadrul exploataţiei, indiferent dacă 
fermierul solicită sprijin pentru toate parcelele sau numai 
pentru o parte.

Art. 3. — Controlul respectării bunelor condiţii agricole 
şi de mediu de către fermieri se face prin Sistemul integrat 
de administrare şi control gestionat de Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţii pentru Agricultură.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. 5. — La data publicării prezentului ordin se abrogă 
Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale 
şi al ministrului mediului şi gospodăririi apelor 
nr. 446/737/2006 pentru definirea bunelor condiţii agricole şi 
de mediu în România, publicat în Monitorul Oficial ăl 
României, Partea I, nr. 635 din 24 iulie 2006.

Ministrul mediului şi gospodăririi apelor,
Sulfina Barbu

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea Procedurii de îndreptare a erorilor din documentele de plată întocmite

de debitori privind obligaţiile fiscale
în temeiul prevederilor art. 110 alin. (4)—(7) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 

fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
având în vedere prevederile art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Procedura de îndreptare a 
erorilor din documentele de plată întocmite de debitori 
privind obligaţiile fiscale, prevăzută în anexa nr. 1 la 
prezentul ordin.

(2) Pentru efectuarea procedurii prevăzute la alin. (1) se 
aprobă formularul al cărui model este cuprins în anexa 
nr. 2 la prezentul ordin.

(3) Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — Direcţia generală de administrare a marilor 
contribuabili, direcţiile generale ale finanţelor publice 
judeţene, Direcţia Generală a Finanţelor Publice a 
Municipiului Bucureşti şi administraţiile finanţelor publice ale 
sectoarelor 1—6 ale municipiului Bucureşti vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 6 decembrie 2006. 
Nr. 2.089.
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ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă
de îndreptare a erorilor din documentele de plată întocmite de debitori privind obligaţiile fiscale

1. îndreptarea erorilor din documentele de plată 
întocmite de debitori se va face pe baza unei cereri a 
acestora, depusă la organul fiscal competent, în termen de 
cel mult un an de la data efectuării plăţii eronate, conform 
prevederilor art. 110 alin. (6) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare.

2. în categoria erorilor constatate în completarea 
documentelor de plată de către debitori privind obligaţiile 
fiscale, şi care pot fi îndreptate conform prezentei 
proceduri, se cuprind orice erori cu privire la modul de 
completare a documentelor de plată, cu excepţia 
informaţiilor care privesc suma înscrisă pe documentele de 
plată şi data plăţii.

3. Prin prezenta procedură nu se vor îndrepta erorile 
privind sumele virate pe conturi bugetare administrate de 
creditori bugetari diferiţi.

4.1. Cererea trebuie să cuprindă următoarele elemente:
— datele de identificare ale debitorului;
— precizarea erorii ce urmează a fi îndreptată;
— modul în care va fi reconsiderată această plată, de 

la data şi în suma înscrisă pe documentul de plată iniţial;
— documentul prin care s-a stabilit sau s-a individualizat 

suma de plată;
— numărul documentului prin care s-a efectuat plata 

iniţială;
— suma achitată prin documentul de plată iniţial;
— data plăţii.
4.2. La cerere vor fi ataşate: o copie a ordinului de 

plată, o copie a extrasului de cont, precum şi orice alte 
documente ce atestă eroarea produsă.

4.3. Organul fiscal va verifica în evidenţele fiscale 
existenţa erorilor semnalate în documentul de plată, 
îndeplinirea condiţiilor de creditare a contului bugetar şi de 
debitare a contului plătitorului, urmând a se întocmi un 
referat cu propuneri de soluţionare a cererii debitorului, 
respectiv de îndreptare a erorilor din documentul de plată, 
referat care va fi aprobat de către conducătorul organului 
fiscal competent în administrarea contribuabilului, potrivit 
legii.

5.1. După aprobarea referatului prevăzut la pct. 4.3, 
organul fiscal competent va întocmi nota privind corecţia 
erorilor din documentele de plată, al cărei model este 
prevăzut în anexa nr. 2, în două exemplare. Nota privind 
corecţia erorilor din documentele de plată se aprobă de 
conducătorul unităţii fiscale.

5.2. Nota privind corecţia erorilor prevăzută la pct. 5.1 
se transmite unităţii de trezorerie şi contabilitate publică, în 
vederea operării corecţiei în conturile bugetare 
corespunzătoare.

5.3. Unitatea de trezorerie şi contabilitate publică 
efectuează stornarea plăţii eronate şi înregistrarea sumei în 
contul bugetar corespunzător, cu data plăţii indicate în 
anexa nr. 2, înscrie pe cele două exemplare ale notei 
privind corecţia erorilor din documentele de plată data la 
care s-a efectuat această operaţiune şi îşi reţine un 
exemplar, restituind organului fiscal competent celălalt 
exemplar.

5.4. După efectuarea de către unitatea de trezorerie şi 
contabilitate publică a îndreptării erorilor din documentul de 
plată, organul fiscal competent va întocmi, după caz, 
decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii stabilite în 
sarcina debitorului, în urma îndreptării erorilor din 
documentele de plată, care va fi comunicată acestuia, în 
termen de 45 de zile de la data depunerii cererii.

5.5. Prin excepţie de la prevederile pct. 1, în cazul 
erorilor materiale constând în virarea eronată a obligaţiilor 
de plată la altă unitate de trezorerie şi contabilitate publică 
decât cea la care trebuie achitată suma, cererea prevăzută 
la pct. 4.1 se depune la organul fiscal în a cărui rază s-a 
efectuat plata eronată. în această situaţie, prin derogare de 
la prevederile art. 5 lit. s) din Normele metodologice privind 
utilizarea şi completarea ordinului de plată pentru Trezoreria 
Statului (OPT), aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor 
publice nr. 246/2005, unitatea de trezorerie şi contabilitate 
publică la care s-a efectuat plata eronată va completa la 
rubrica „Data plăţii" din ordinul de plată pentru Trezoreria 
Statului prin care se efectuează îndreptarea erorii, data 
plăţii înscrisă în anexa nr. 2. Organul fiscal la care s-a 
efectuat plata eronată va transmite o copie a cererii 
depuse de debitor, inclusiv a anexelor la cerere, organului 
fiscal competent în administrarea debitorului, procedând la 
întocmirea referatului cu propuneri de soluţionare a cererii 
debitorului.

5.6. După efectuarea operaţiunii de corecţie în evidenţa 
analitică pe plătitori, organul fiscal competent va comunica 
debitorului modul de soluţionare a cererii de îndreptare a 
erorilor din documentele de plată.

5.7. Organul fiscal competent va arhiva la dosarul fiscal 
următoarele documente:

— cererea debitorului de îndreptare a erorilor din 
documentele de plată;

— documentaţia care a stat la baza efectuării acestei 
operaţiuni;

— copia fişelor debitorului din evidenţa analitică pe 
plătitori, afectate de operaţiunea de corecţie;

— referatul aprobat de şeful organului fiscal;
— nota privind corecţia erorilor din documentele de 

plată avizată de unitatea de trezorerie şi contabilitate 
publică.

6. Cererea debitorului de îndreptare a erorilor din 
documentele de plată se va soluţiona în termen de 45 de 
zile de la înregistrarea acesteia, conform art. 681 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare.

7. Modificarea sau desfiinţarea actelor administrative 
fiscale ca urmare a îndreptărilor erorilor din documentul de 
plată se va face potrivit dispoziţiilor art. 46—48 din actul 
normativ prevăzut la pct. 6, coroborate cu dispoziţiile 
pct. 46.1 din Normele metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.050/2004.
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ANEXA Nr. 2*)

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 

AGENŢIA NAŢIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

DGFP................................................ /AFP...
Str...................................... nr.... Localitatea

Aprobat / Data.................
Conducătorul unitatii fiscale, 

Semnătură 
L S.

NOTA
privind corecţia erorilor din documentele de plata

In temeiul prevederilor art.110 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificările si completările ulterioare, se corectează erorile din documentele de plata 
efectuate de către

- nume si prenume / denumire debitor.........................................................................................
- domiciliul fisca l................. ............................................................................................................
- cod de identificare ii scala 1 2 3 4 5 6....................................

Corecţia s-a efectuat
- in baza cererii debitorului nr.......din data de.....................
-din  oficiu, pe baza referatului nr.........

I. Veniturile din care se sting alte obligaţii fiscale :
Denumirea 

venitului 
din care se 
Stornează

Contul IBAN
Documentul din care rezulta 

ca suma a fost plătită

Cod fiscal beneficiar 
conform documentului 

de plată iniţial

Suma 
( le i )

Nr. document Data plăţii

11. Obligaţii fiscale care se sling prin corecţie:
Denumirea 
obligaţiei 

stinse prin 
transfer plată 

stornată

Contul IBAN

Documentul prin care s-a 
stabilit sau individualizat 

suma de plata

Cod fiscal beneficiar în 
urma corecţiei

Suma 
( l e i )

Nr document Data plăţii"

împotriva prezentului inscris, cel interesat poate formula contestaţie la organul de soluţionare 
competent, in in conformitate cu prevederile art.174 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003. republicata, cu 
modificările si completările ulterioare, in termenul prevăzut de art.176 al aceluiaşi act normativ

Sef compartiment, 
Semnătură................

Intocmit/Data....................
Inspector.

Numele si prenumele 
Semnătură ......................

Unitatea de trezorerie si contabilitate publica

înregistrat operaţiunile aprobate la pct. I si II din 
nr.............../ d a ta ...................

Data
Director,

Sef compartiment,

-) Se va completa codul numeric personal, numărul de identificare fiscala, codul de înregistrare fi scala sau codul 
unic de inregistrare, după caz.

**) Reprezintă data plăţii iniţiale 
M.F.P. - A.N.A.F. cod 14.13.41.99.21

(verso)

1. Denumire: Notă privind corecţia erorilor din 
documentele de plată

2. Cod: 14.13.41.99.21
3. Format: A4/t1
4. Caracteristici de tipărire: se tipăreşte pe o singură 

faţă, în blocuri de 100 de file.
5. Se difuzează: gratuit.
6. Se utilizează: în baza art. 110 alin. (4) —(7) din 

Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare.

7. Se întocmeşte: — în 3 exemplare;
— de organul fiscal competent.

8. Circulă: — un exemplar la organul fiscal cu atribuţii
de evidenţă pe plătitori;

-  un exemplar la unitatea de trezorerie şi 
contabilitate publică care a efectuat corecţia 
erorilor din documentele de plată;
— un exemplar la contribuabil.

9. Se arhivează: un exemplar la dosarul fiscal al 
contribuabilului.

’) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE
O R D I N

pentru aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr. 7/2006
în temeiul art, 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice şi a 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare,

în baza prevederilor art. 6 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 4 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 7/2006, 

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I.
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 19 decembrie 2006.
Nr. 2.189.

ANEXĂ

D E C I Z I A
Comisiei fiscale centrale nr. 7 din 17 noiembrie 2006

1. „Atât în sensul art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adăugată, 
pct. 1.3 din Normele de aplicare a Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 17/2000, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 401/2000, art. 4 alin. (1) din Legea 
nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adăugată, 
republicată, cât şi în înţelesul art. 128 alin. (1), art. 129 
alin. (1) şi art. 131 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, şi 
având în vedere Decizia directorului general al Direcţiei
MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

Generale a Vămilor nr. 368/1998 privind evaluarea 
suporturilor informatice pentru echipamentele de tratare a 
datelor, conţinând date sau instrucţiuni, şi Ordinul Autorităţii 
Naţionale a Vămilor nr. 5.720/2006 pentru abrogarea 
Deciziei directorului general al Direcţiei Generale a Vămilor 
nr. 368/1998 privind evaluarea suporturilor informatice 
pentru echipamentele de tratare a datelor, conţinând date 
sau instrucţiuni, importul de software pe suporturi 
informatice se consideră import de bunuri, din punctul de 
vedere al taxei pe valoarea adăugată.11

O R D I N
privind aprobarea Instrucţiunilor de aplicare a scutirii de taxă pe valoarea adăugată 
pentru operaţiunile prevăzute la art. 143 alin. (1) lit. a)—i), art. 143 alin. (2) şi art. 1441 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în 
baza prevederilor art. 143 alin. (1) lit. a)—i), art. 143 alin. (2) şi (3) şi art. 1441 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Instrucţiunile de aplicare a scutirii 

de taxă pe valoarea adăugată pentru operaţiunile prevăzute 
la art. 143 alin. (1) lit. a)—i), art. 143 alin. (2) şi art. 1441 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, cuprinse în anexa*) care face 
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului finanţelor publice 
nr. 1.846/2003 pentru aprobarea Instrucţiunilor de aplicare 
a scutirilor de taxă pe valoarea adăugată pentru exporturi 
şi alte operaţiuni similare, pentru transportul internaţional şi

pentru operaţiunile legate de traficul internaţional de bunuri, 
prevăzute la art. 143 alin. (1) şi la art. 144 alin. (1) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 10 din 
8 ianuarie 2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 3. — Referirile la Codul fiscal din prezentele 
instrucţiuni reprezintă referiri la Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare la 
1 ianuarie 2007.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 22 decembrie 2006.
Nr. 2.222.
*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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ANEXĂ

INSTRUCŢIUNIs

de aplicare a scutirii de taxă pe valoarea adăugată pentru operaţiunile prevăzute la
art. 143 alin. (1) lit. a) - i), art. 143 alin. (2) şi art. 1441 din Codul fiscal

Art. 1. - (1) Prin prezentele instrucţiuni se reglementează modul de 
justificare a scutirii de taxă pe valoarea adăugată cu drept de deducere prevăzute la 
art. 143 alin. (1) lit. a) - i), art. 143 alin. (2) şi art. 1441 din Codul fiscal.

(2) In sensul prezentelor instrucţiuni:
a) prin contract se înţelege şi comanda urmată de executarea acesteia;
b) transportatorul este orice persoană impozabilă care realizează servicii de 

transport cu mijloace de transport proprii sau închiriate;
c) casa de expediţie este orice persoană impozabilă care acţionează în nume 

propriu, contractând servicii de transport cu un transportator, pe care apoi le 
refacturează beneficiarului transportului. Serviciile casei de expediţie sunt servicii 
de transport;

d) prin furnizor se înţelege orice persoană impozabilă care realizează o 
livrare de bunuri în sensul art. 128 alin. (1) sau alin. (2) din Codul fiscal, respectiv 
producătorul bunurilor, sau proprietarul bunurilor, sau comisionarul care acţionează 
în nume propriu dar în contul comitentului vânzător;

e) sunt considerate o livrări în sensul art. 143 alin.(l) lit. a) din Codul fiscal, 
bunurile transportate din România în afara Comunităţii, chiar şi în lipsa unei 
tranzacţii;

f) în scopul aplicării prezentelor instrucţiuni, livrările de bunuri care sunt 
transportate în afara Comunităţii, chiar şi cele prevăzute la lit. e), sunt numite 
exporturi, iar furnizorul menţionat la lit. d) este denumit exportator.

Art. 2. - (1) Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată, în conformitate cu 
prevederile art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, livrările de bunuri expediate 
sau transportate în afara Comunităţii de către furnizor sau de altă persoană în contul 
său. Prin persoană care expediază sau transportă bunuri în afara Comunităţii în 
contul furnizorului se înţelege orice persoană care face transportul. Scutirea se 
aplică numai în situaţia în care potrivit prevederilor contractuale dintre furnizor şi 
cumpărător, transportul bunurilor în afara Comunităţii este în sarcina furnizorului, 
care poate face transportul cu mijloace proprii sau poate apela la un transportator 
sau la o casă de expediţie.

(2) Scutirea de taxă prevăzută la art. 143 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, se 
justifică de exportator cu următoarele documente:

a) factura care trebuie să conţină informaţiile prevăzute la art. 155 alin. (5) 
din Codul fiscal, sau dacă transportul bunurilor nu presupune o tranzacţie,
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documentele solicitate de autoritatea vamală pentru întocmirea declaraţiei vamale 
de export;

b) declaraţia vamală de export, care să cuprindă numele exportatorului 
bunurilor şi care să fie certificată de biroul vamal de ieşire din spaţiul Comunitar, 
şi/sau, după caz, să fie certificat liberul de vamă acordat de autoritatea vamală.

c) documentul de transport care atestă că bunurile părăsesc Comunitatea şi, 
după caz, orice alt document care atestă realizarea efectivă a exportului, cum ar fi: 
comanda de cumpărare, de vânzare sau contractul, documentele de asigurare.

Art. 3. - (1) Potrivit prevederilor art. 143 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, 
sunt scutite de taxă pe valoarea adăugată livrările de bunuri expediate în afara 
Comunităţii de către cumpărătorul care nu este stabilit în România sau de altă 
persoană în contul său. Astfel de livrări au loc în cadrul unor contracte precum cele 
în care condiţia de livrare este ex works conform normelor INCOTERMS. Scutirea 
se aplică numai în situaţia în care potrivit prevederilor contractuale dintre furnizor 
şi cumpărător, transportul bunurilor în afara Comunităţii este în sarcina 
cumpărătorului, care poate face transportul cu mijloace proprii sau poate apela la 
un transportator sau la o casa de expediţie.

(2) Scutirea de taxă pe valoarea adăugată prevăzută la alin. (1) se justifică de 
exportator cu documentele prevăzute la art. 2.

(3) în cazul în care livrarea de bunuri se referă la bunuri cumpărate în 
România de călători nestabiliţi în Comunitate care sunt transportate în bagajul 
personal al călătorului, scutirea de taxă pe valoarea adăugată se aplică potrivit 
procedurilor şi condiţiilor stabilite printr-un ordin distinct al ministrului finanţelor 
publice.

Art 4. - (1) Sunt scutite de taxă potrivit prevederilor art. 143 alin. (1) lit. c) 
din Codul fiscal, prestările de servicii, altele decât cele prevăzute la art. 1441 din 
Codul fiscal, legate direct de exportul de bunuri sau de bunuri plasate în regim de 
antrepozit de taxă pe valoarea adăugată prevăzut la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8 din 
Codul fiscal, sau în unul dintre regimurile vamale suspensive, prevăzute la art. 144 
alin. (1) lit. a) pct. 1-7 din Codul fiscal.

(2) Scutirea de taxă prevăzută la art. 143 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal, 
pentru serviciile de transport se justifică de transportator sau de casa de expediţie 
cu următoarele documente:

a) factura care trebuie să conţină informaţiile prevăzute la art. 155 alin. (5) 
din Codul fiscal, sau după caz documentul specific de transport care îndeplineşte 
condiţiile prevăzute la art. 155 alin.(5) din Codul fiscal;

b) contractul încheiat cu exportatorul, cu titularul regimului suspensiv sau cu 
casa de expediţie;
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c) documentele specifice de transport, sau, după caz, copii de pe aceste 
documente în funcţie de tipul transportului, prevăzute la alin. (4);

d) documentele din care să rezulte că bunurile transportate au fost exportate 
sau sunt plasate intr-unui din regimurile menţionate la art 144 alin. (1) lit. a) pct. 1­
7 din Codul fiscal, conform prevederilor de la alin.(4).

(3) Scutirea de taxă prevăzută la art. 143 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal 
pentru transportul bunurilor plasate în regimurile prevăzute la art. 144 alin. (1) din 
Codul fiscal se acordă şi în cazul în care transportul îndeplineşte condiţiile unui 
transport intracomunitar, astfel cum este definit la art. 133 alin. (2) lit. c) din Codul 
fiscal

(4) Se consideră documente specifice de transport în funcţie de tipul 
transportului:

a) în cazul transportului auto: copie de pe carnetul TIR sau de pe documentul 
de tranzit comunitar T, în cazul unui transport intracomunitar, documentul de 
transport internaţional;

b) în cazul transportului feroviar: scrisoarea de trăsură, documentul de 
transport internaţional pe căile ferate, care să poarte ştampila staţiei de expediţie , 
documentul de transmitere a vagonului la calea ferată vecină, care să confirme 
ieşirea mărfii din ţară;

c) în cazul transportului multimodal cale ferată - naval: scrisoarea de trăsură 
şi foaia de conosament;

d) în cazul transportului prin conducte, altele decât cele prin care se 
transportă gazul natural pentru care se aplică prevederile art. 133 alm,(2) lit. g) din 
Codul fiscal: documentul emis de transportator, cuprinzând date referitoare la 
bunurile transportate.

(5) Scutirea de taxă pentru transporturile prevăzute la art. 143 alin.(l) lit. c) 
din Codul fiscal, se aplică şi în cazul transporturilor combinate, pe baza 
documentelor specifice fiecărui tip de transport care intră în componenţa 
transportului combinat.

(6) Scutirea de taxă prevăzută la art. 143 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal 
pentru serviciile accesorii transportului legat direct de exportul de bunuri sau de 
plasarea bunurilor în regim de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată prevăzut la 
art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8 din Codul fiscal, sau în unul dintre regimurile vamale 
suspensive, prevăzute la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 1-7 din Codul fiscal se justifică 
cu următoarele documente:

a) contractul încheiat cu beneficiarul prestării de servicii, care poate fi 
exportatorul, sau beneficiarul sau titularul regimurilor menţionate la art. 144 alin.
(1) lit. a) din Codul fiscal, transportatorul sau casa de expediţie;

b) factura sau alte documente specifice;
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c) documentele din care să rezulte că bunurile au fost exportate, sau au fost 
plasate în regim de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată prevăzut la art. 144 alin.
(1) lit. a) pct. 8 din Codul fiscal, sau în unul dintre regimurile vamale suspensive, 
prevăzute la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 1-7 din Codul fiscal.

(7) Scutirile prevăzute la alin.(6) se acordă inclusiv serviciilor accesorii unui 
transport intracomunitar de bunuri, astfel cum este definit la art. 133 alin.(2) lit. c) 
din Codul fiscal, aferent bunurilor plasate în regimurile prevăzute la art. 144 
alin.ţl) lit. a) din Codul fiscal.

(8) Scutirea de taxă prevăzută la art. 143 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal 
pentru alte prestări de servicii legate direct de exportul de bunuri sau de plasarea 
bunurilor în regim de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată prevăzut la art. 144 
alin. (1) lit. a) pct. 8 din Codul fiscal, sau în unul dintre regimurile vamale 
suspensive prevăzute la ari. 144 alin. (1) lit. a) pct. 1-7 din Codul fiscal, se justifică 
cu următoarele documente:

a) în cazul bunurilor care sunt expediate sau transportate în afara 
Comunităţii, contractul încheiat cu transportatorul, sau cu casa de expediţie, sau cu 
exportatorul sau cumpărătorul;

b) în cazul bunurilor plasate în regimurile menţionate la art. 144 alin. (1) lit.
a) din Codul fiscal, contractul încheiat cu titularul regimului vamal suspensiv, cu 
transportatorul sau cu casa de expediţie;

c) factura, care trebuie să conţină informaţiile prevăzute la art. 155 alin.(5) 
din Codul fiscal;

d) documentele din care să rezulte că prestările de servicii efectuate sunt 
legate direct de exportul de bunuri sau de bunuri plasate în regimul de antrepozit de 
taxă pe valoarea adăugată sau în unul dintre regimurile vamale suspensive 
menţionate la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 1-7 din Codul fiscal.

Art. 5. - (1) Scutirea de taxă prevăzută la art. 143 alin. (1) lit. d) din Codul 
fiscal, pentru prestările de servicii de transport, direct legate de importul de bunuri, 
dacă valoarea acestora este inclusă în baza de impozitare a bunurilor importate 
potrivit art. 139 din Codul fiscal, în funcţie de tipul transportului se justifică de 
transportator sau de casele de expediţie astfel:

a) în cazul transportului auto, cu următoarele documente: contractul încheiat 
cu importatorul sau, după caz, cu casa de expediţie ori cu furnizorul din străinătate, 
copie de pe carnetul TIR şi, după caz, de pe documentul de tranzit comunitar T, 
orice document din care să rezulte că transportul bunurilor a avut punctul de 
plecare într-un teritoriu terţ, sau copie de pe acesta în cazul caselor de expediţie;

b) în cazul transportului prin conducte, altele decât cele prin care se 
transportă gazul natural care sunt prevăzute la art. 133 alin. (2) lit. g) din Codul 
fiscal, cu următoarele documente: contractul încheiat cu importatorul sau, după caz.
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cu casa de expediţie ori cu furnizorul, documentul emis de transportator, 
cuprinzând date referitoare la bunurile transportate şi, după caz, de pe documentul 
de tranzit comunitar T;

c) în cazul transporturilor fluviale, maritime, aeriene, precum şi în cazul 
transporturilor combinate, cu următoarele documente: contractul încheiat cu 
importatorul sau după caz, cu casa de expediţie on cu furnizorul din afara 
Comunităţii, documentul specific de transport cuprinzând date referitoare la 
bunurile transportate şi, după caz, de pe documentul de tranzit comunitar T;

d) în cazul transportului feroviar, cu următoarele documente: contractul 
încheiat cu importatorul sau, după caz, cu casa de expediţie ori cu furnizorul, sau 
comenzile acestora, scnsoarea de trăsură, sau copia acestuia pentru casele de 
expediţie, documentul de transport internaţional pe căile ferate, care să poarte 
ştampila staţiei de expediţie, sau copia acestuia pentru casele de expediţie, 
documentul de transmitere a vagonului la calea ferată vecină, care să confirme 
intrarea mărfii din ţara pentru transportator şi, după caz, de pe documentul de 
tranzit comunitar T;

e) în cazul transporturilor maritime sau fluviale care se continuă cu 
transportul pe cale ferată până la primul loc de destinaţie care figurează pe 
documentul de transport care însoţeşte bunurile la intrarea în ţară, cu următoarele 
documente: pentru partea de transport maritim sau fluvial, cu documentele 
menţionate la lit. c), iar pentru partea de transport intern efectuat pe căile ferate, cu 
contractul încheiat cu persoana care angajează transportul sau comanda acesteia, în 
care să fie specificat locul de destinaţie al mărfurilor importate, scrisoarea de 
trăsură din care să rezulte că bunurile transportate provin din import şi, după caz, 
de pe documentul de tranzit comunitar T.

(2) Scutirea de taxă prevăzută la art. 143 alin. (1) lit. d) din Codul fiscal, 
pentru prestările de servicii accesorii transportului şi alte prestări de servicii, direct 
legate de importul de bunuri, dacă valoarea acestora este inclusă în baza de 
impozitare a bunurilor importate potrivit art. 139 din Codul fiscal, se justifică de 
prestator cu următoarele documente: contractul încheiat cu transportatorul, sau cu 
casa de expediţie, sau cu importatorul ori cu furnizorul bunurilor, documentele 
prezentate din care să rezulte că prestările de servicii respective sunt accesorii 
transportului bunurilor importate sau sunt aferente importului de bunuri.

Art. 6. - (1) Sunt scutite de taxă potrivit prevederilor art. 143 alin. (1) lit. e) 
dm Codul fiscal, prestările de servicii asupra bunurilor mobile achiziţionate sau 
importate, plasate în regim de perfecţionare activă, prevăzut la art. 144 alin. (1) lit.
a) pct. 5 din Codul fiscal, şi transportate în afara Comunităţii de către prestatorul 
serviciilor sau de către client, dacă acesta nu este stabilit în România, ori de altă 
persoană în numele oricăruia dintre aceştia.
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(2) Persoana impozabilă care realizează lucrări asupra bunurilor mobile 
corporale plasate în regim de perfecţionare activă şi care realizează expedierea sau 
transportul produselor compensatoare în afara Comunităţii, justifică scutirea de 
taxă pe baza următoarelor documente:

a) contractul încheiat cu beneficiarul;
b) autorizaţia pentru perfecţionare activă;
c) factura pentru prestarea de servicii;
d) declaraţia vamală de export sau, după caz, de reexport, care să fie 

certificată de biroul vamal de ieşire din spaţiul Comunitar, şi/sau, după caz, să fie 
certificat liberul de vamă. acordat de autoritatea vamală, ori copie de pe declaraţia 
vamală de export sau, după caz, de reexport, întocmită de unitatea care realizează 
exportuPreexportul produselor compensatoare, în cazul unităţilor care au cesionat 
regimul de perfecţionare activă, sau, dacă regimul de perfecţionare activă este 
închis prin alt regim vamal suspensiv, se va prezenta declaraţia vamală de plasare a 
bunurilor în alt regim vamal suspensiv.

(3) Alte persoane impozabile, care sunt înscrise în autorizaţia pentru 
perfecţionare activă si care efectuează prestări de servicii constând în lucrări asupra 
bunurilor mobile corporale sau orice alte prestări de servicii legate direct de bunuri 
plasate în regim de perfecţionarea activă, justifică scutirea de taxă cu următoarele 
documente:

a) contractul încheiat cu titularul autorizaţiei pentru operaţiunile de 
perfecţionare activă sau cu beneficiarul produselor compensatoare;

b) copie de pe autorizaţia pentru operaţiunile de perfecţionare activă dm care 
să rezulte că respectiva persoana este înscrisa în această autorizaţie ca persoana 
care concură la realizarea produselor compensatoare;

c) factura pentru prestarea de servicii efectuată.
(4) Se interzice facturarea bunurilor date spre prelucrare de către titularul 

operaţiunii de perfecţionare activă sau de persoana căreia i-a fost cesionat regimul 
de perfecţionare activă către unităţile care realizează prelucrarea acestora. Bunurile 
respective se predau spre prelucrare pe baza avizului de însoţire a mărfii. Unităţile 
care realizează prelucrarea predau bunurile titularului operaţiunii de perfecţionare 
activă sau persoanei căreia i-a fost cesionat regimul de perfecţionare activă, pe baza 
avizului de însoţire a mărfii şi a facturii pentru contravaloarea prestaţiei efectuate.

(5) Scutirea de taxă pentru serviciile de transport, precum şi pentru prestările 
de servicii accesorii transportului de bunuri plasate în regim de perfecţionare 
activă, prevăzut la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 5 dm Codul fiscal, în afara 
Comunităţii, se justifică cu documentele prevăzute la art. 4.

Art. 7. - (1) Partea din transportul internaţional de persoane pentru care se 
aplică scutirea de taxă prevăzută la art. 143 alin. (1) lit. g) dm Codul fiscal, este
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transportul pentru care locul prestării se consideră a fi în România potrivit art. 133 
alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

(2) Scutirea de taxă prevăzută la art. 143 alin. (1) lit. g) din Codul fiscal, 
pentru transportul internaţional de persoane cu mijloace auto se justifică cu 
următoarele documente:

a) licenţa de transport;
b) caietul de sarcini al licenţei de traseu, după caz;
c) foaia de parcurs sau alte documente din care să rezulte data de 

ieşire/intrare din/în ţară, vizate de organul vamal;
d) diagrama biletelor de călătorie sau, după caz, facturile fiscale în cazul 

curselor ocazionale;
e) factura pentru contravaloarea biletelor vândute, în situaţia în care vânzarea 

biletelor se face prin intermediari.
(3) Scutirea de taxă prevăzută la art. 143 alin. (1) lit. g) din Codul fiscal 

pentru transportul internaţional aerian, fluvial, maritim, feroviar, de persoane, 
justificarea scutirii de taxă se face de către transportatori cu:

a) documentele specifice de transport dm care să rezulte traseul transportului, 
data de ieşire/intrare din/în ţară, după caz;

b) factura, în situaţia în care biletele de călătorie au fost vândute prm 
intermediari;

c) borderoul/diagrama biletelor de călătorie vândute sau, după caz, facturile 
în cazul curselor ocazionale.

(4) Serviciile prestate de persoanele impozabile care acţionează în calitate de 
intermediari în transportul internaţional de persoane, respectiv acţionează în 
numele şi în contul transportatorului, sunt scutite de taxă conform art. 1441 din 
Codul fiscal pe baza documentelor din care rezulta că aceste persoane acţionează 
în calitate de intermediari în transportul internaţional de persoane.

Art. 8. -  (1) Conform art, 143 alin.(l) lit. h) din Codul fiscal, sunt scutite de 
taxă în cazul navelor destinate navigaţiei maritime utilizate pentru transportul 
internaţional de persoane şi/sau de bunuri, pentru pescuit sau altă activitate 
economică sau pentru salvare ori asistenţă pe mare, următoarele operaţiuni:
1. livrarea, modificarea, repararea, întreţinerea, navlosirea, leasingul şi închirierea 
de nave, precum şi livrarea, leasingul, închirierea, repararea şi întreţinerea de 
echipamente încorporate sau utilizate pe nave, inclusiv echipamente de pescuit;
2. livrarea de carburanţi şi provizii destinate a fi utilizate pe nave, cu excepţia 
navelor folosite pentru pescuitul de coastă, dar inclusiv pentru nave de război ce 
părăsesc ţara şi se îndreaptă spre porturi străine unde vor fi ancorate;
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3. prestările de servicii, altele decât cele prevăzute la pct. 1 sau la art. 1441 din 
Codul fiscal, efectuate pentru nevoile directe ale navelor şi/sau pentru încărcătura 
acestora;

(2) Justificarea scutirii de taxă pe valoarea adăugată se realizează pe baza 
documentelor care atestă că livrările de nave şi prestările de servicii sunt destinate 
scopurilor prevăzute de lege.

(3) Contractele de leasmg cu nave încheiate înainte de 31 decembrie 2006, se 
supun regimului de taxă prevăzut la art. 143 alin. (1) lit. h) din Codul fiscal pentru 
ratele scadente după 1 ianuarie 2007, potrivit art. 161 alin.(24) din Codul fiscal.

Art. 9. - (1) Conform art. 143 alin.(l) lit. h) din Codul fiscal, sunt scutite de 
taxă în cazul aeronavelor utilizate de companiile aeriene în principal pentru 
transportul internaţional de persoane şi/sau de mărfuri efectuate cu plată, 
următoarele operaţiuni:
1. livrarea, modificarea, repararea, întreţinerea, navlosirea, leasingul şi închirierea 
aeronavelor, precum şi livrarea, leasingul, închirierea, repararea şi întreţinerea 
echipamentelor încorporate sau utilizate pe aceste aeronave;
2. livrarea de carburanţi şi provizii destinate a fi utilizate pe aeronave;
3. prestarea de servicii, altele decât cele prevăzute la pct. 1 sau la art. 1441 din 
Codul fiscal, efectuate pentru nevoile directe ale aeronavelor şi/sau pentru 
încărcătura acestora;

(2) Justificarea scutirii de taxă pe valoarea adăugată se realizează pe baza 
documentelor care atestă că livrările de aeronave şi prestările de servicii simt 
destinate scopurilor prevăzute de lege.

(3) Contractele de leasing cu aeronave încheiate înainte de 31 decembrie 
2006, se supun regimului de taxă prevăzut la art. 143 alin.(l) lit. i) din Codul fiscal 
pentru ratele scadente după 1 ianuarie 2007, potrivit art. 161 alin.(24) dm Codul 
fiscal.

Art. 10. - (1) Scutirea de taxă pentru livrările intracomunitare de bunuri 
prevăzute la art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, cu excepţiile de la pct. 1 şi 2 
ale aceluiaşi alineat, din Codul fiscal se justifică cu:

a) factura care trebuie să conţină informaţiile prevăzute la art. 155 alin. (5) 
din Codul fiscal, şi în care să fie menţionat codul de înregistrare în scopuri de TVA 
atribuit cumpărătorului în alt stat membru;

b) documentul care atestă că bunurile au fost transportate din România în alt 
stat membru, şi după caz,

c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de 
vânzare/cumpărare, documentele de asigurare.
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(2) în cazul livrărilor intracomunitare de mijloace de transport noi către un 
cumpărător care nu comunică furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri 
de TVA, prevăzute la art. 143 alin.(2) lit. b) din Codul fiscal, scutirea de taxă se 
justifică cu:

a) factura care trebuie să conţină informaţiile prevăzute la art. 155 alin. (5) 
din Codul fiscal, sau dacă furnizorul nu este o persoană impozabilă, cu contractul 
de vânzare/cumpărare;

b) documentul care atestă că bunurile au fost transportate din România în alt 
stat membru, sau după caz, cu dovada înmatriculării mijlocului de transport nou în 
statul membru de destinaţie.

(3) în cazul livrărilor intracomunitare de produse accizabile prevăzute la art. 
143 alin.(2) lit. c) din Codul fiscal, cu excepţiile de la pct. 1 şi 2 ale aceluiaşi 
alineat, către o persoană impozabilă sau către o persoană juridică neimpozabilă care 
nu îi comunică furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, în 
cazul în care transportul de bunuri este efectuat conform art. 7 alin. (4) şi (5) sau 
art. 16 din Directiva 92/12/CEE a Consiliului din 25 februarie 1992 privind regimul 
general al produselor supuse accizelor şi deţinerea, circulaţia şi controlul acestor 
produse, scutirea de taxă se justifică cu:

a) factura care trebuie să conţmă informaţiile prevăzute la art. 155 alin. (5) 
din Codul fiscal, mai puţin codul de înregistrare în scopuri de TVA al 
cumpărătorului în alt stat membru;

b) documentul care atestă că bunurile au fost transportate din România în alt 
stat membru, şi după caz,

c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de 
vânzare/cumpărare,documentele asig urare.

(4) în cazul livrărilor intracomunitare asimilate de bunuri prevăzute la art. 
128 alin.(lO) din Codul fiscal, respectiv transferurile de bunuri, scutirea de taxă 
prevăzuta la art. 143 alin (2) lit. d) din Codul fiscal, se justifică, cu excepţiile 
prevăzute la acelaşi alineat, pe baza următoarelor documente:

a) autofactura prevăzută la art. 155 alin.(4) din Codul fiscal, în care să fie 
menţionat codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit în alt stat membru, al 
persoanei care realizează transferul din România;

b) documentul care atestă că bunurile au fost transportate din România în alt 
stat membru.

Art 11. - (1) Conform art. 1441 din Codul fiscal, sunt scutite de taxă serviciile 
prestate de intermediarii care acţionează în numele şi în contul altei persoane, în 
cazul în care aceste servicii sunt prestate în legătură cu operaţiunile scutite
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prevăzute la art. 143 şi art. 144 din Codul fiscal, cu excepţia operaţiunilor 
prevăzute la art. 143 alin. (1) lit. f) şi art. 143 alin. (2) din Codul fiscal.

(2) Serviciile intermediarilor trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute la 
pct. 6 alin. (2)-(4) din normele metodologice de aplicare a Codului fiscal.

(3) Justificarea scutirii de taxă se realizează pe baza facturii de comision şi a 
documentelor care atestă că serviciile sunt prestate în legătură cu operaţiunile 
scutite menţionate la alin.ţ 1).

Dispoziţii tranzitorii

Art 12. - (1) Pentru exportul sau livrările intracomunitare realizate prin 
comisionari care acţionează în nume propriu, dar în contul unui comitent din ţară, 
scutirea de taxă pe valoarea adăugată pentru livrările realizate de comitent către 
comisionar până la data de 31 decembrie 2006, rămâne definitivă, dacă bunurile 
vor fi transportate de către comisionar din România în afara Comunităţii sau în alt 
stat membru, după data de 1 ianuarie 2007 inclusiv. Justificarea scutirii pentru 
livrările realizate de comitent către comisionar se justifică astfel:

a) în cazul în care bunurile sunt exportate de către comisionar, cu 
următoarele documente:

1 jcontractul încheiat cu comisionarul, din care să rezulte cantităţile de 
bunuri, precum şi data la care trebuie efectuat exportul;

2) copie de pe declaraţia vamală de export transmisă de comisionar, care să 
fie certificată de biroul vamal de ieşire din spaţiul Comunitar, şi/sau, după caz, să 
fie certificat liberul de vamă acordat de autoritatea vamală, şi copia de pe lista- 
anexă la declaraţia vamală, în care comisionarul a înscris denumirea comitentului;

3) factura emisă de comitent către comisionar pentru livrări realizate până la 
data de 31 decembrie 2006, inclusiv.

b) în cazul în care bunurile sunt livrate intracomunitar de către comisionar, 
cu următoarele documente:

1) contractul încheiat cu comisionarul, din care să rezulte cantităţile de
bunuri, precum şi data la care trebuia efectuat exportul, care a devenit livrare
intracomunitară dacă bunurile sunt transportate intr-un stat membru după 1
ianuarie 2007;
2) copie de pe documentele prevăzute la art. 10, emise de comisionar;
3) factura emisă de comitent către comisionar pentru livrări realizate pana la 

data de 31 decembrie 2006, inclusiv.
(2) Pentru exportul sau livrările intracomunitare realizate prin comisionari 

care acţionează în nume propriu, dar în contul unui comitent din ţară, livrările de 
bunuri realizate după data de 1 ianuarie 2007 de către comitenţi către comisionari 
nu beneficiază de scutirea de taxa acordată în regim tranzitoriu potrivit alin.ţ 1).
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Art. 13. - (1) în situaţia în care beneficiarul stabilit în străinătate, în vederea 
obţinerii unui produs final, a contractat livrări de bunuri şi/sau prestări de servicii, 
constând în prelucrări sau expertize asupra bunurilor mobile corporale, cu fiecare 
unitate care concură la realizarea produsului final, scutirile de taxă pe valoarea 
adăugată pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii realizate până la data de 
31 decembrie 2006 inclusiv, rămân definitive şi se aplică de fiecare unitate potrivit 
prevederilor prezentului articol, dacă produsul final este exportat sau livrat 
intracomunitar după data de 1 ianuarie 2007 inclusiv.

(2) Exportul bunurilor sau livrarea intracomunitară de bunuri, după caz, pot 
fi efectuate de oricare dintre unităţile care au participat la realizarea produsului 
final, precum şi de către un intermediar.

(3) Unităţile care au efectuat livrări de bunuri care sunt încorporate în 
produsul final, inclusiv ambalajele, până la data de 31 decembrie 2006, justifică 
scutirea cu unnătoarele documente:

a) contractul încheiat cu beneficiarul extern, din care să rezulte cantităţile de 
bunuri şi unităţile la care se face predarea acestora, precum şi termenul pentru 
justificarea exportului, sau după caz a livrării intracomunitare;

b) în cazul în care bunurile sunt exportate, copie de pe declaraţia vamală de 
export, care să fie certificată de biroul vamal de ieşire din spaţiul Comunitar, şi/sau, 
după caz, să fie certificat liberul de vamă acordat de autoritatea vamală întocmită 
de exportator, din care să rezulte că s-a acordat liberul de vamă pentru produsul 
final, conform reglementărilor vamale în vigoare, sau documentele prevăzute la art 
10, dacă bunurile sunt livrate intracomunitar după data aderării;

c) factura emisă către beneficiarul extern pentru livrări de bunuri realizate 
până la data de 31 decembrie 2006, inclusiv.

(4) Unităţile care au efectuat prestări de servicii care concură la realizarea 
produsului final justifică scutirea de taxa pentru serviciile realizate până la data de 
31 decembrie 2006 inclusiv, cu următoarele documente:

a) contractul încheiat cu partenerul extern, din care să rezulte prestările de 
servicii efectuate şi termenul pentru efectuarea exportului, sau după caz, a livrării 
intracomunitare;

b) copia de pe declaraţia vamală de export întocmită de exportator, care să 
fie certificată de biroul vamal de ieşire din spaţiul Comunitar, şi/sau, după caz, să 
fie certificat liberul de vamă acordat de autoritatea vamală, conform 
reglementărilor vamale în vigoare, sau după caz, documentele prevăzute la art. 10, 
în cazul în care produsul final este livrat intracomunitar;

c) factura emisă către beneficiarul extern.
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Art. 14. - (1) Scutirea de taxă pentru prestările de servicii asupra bunurilor 
plasate în regim de perfecţionare activă, inclusiv în cazul bunurilor de origine 
comunitară, precum şi pentru livrările de bunuri contractate cu beneficiarul stabilit 
în străinătate de către alte unităţi decât titularul autorizaţiei de perfecţionare activă 
şi care sunt încorporate în produsele compensatoare, realizate până la data de 31 
decembrie 2006 inclusiv, rămâne definitiva dacă produsele compensatoare sunt 
exportate, sau sunt plasate în alt regim vamal suspensiv, sau sunt transportate în alt 
stat membru din Comunitate după data de 1 ianuarie 2007 inclusiv.

(2) Unităţile care au contractat cu beneficiarul stabilit în străinătate livrări de 
bunuri care sunt încorporate în produsele compensatoare, şi care au fost livrate 
până la data de 31 decembrie 2006 inclusiv, justifică scutirea de taxă pe valoarea 
adăugată cu următoarele documente:

a) contractul încheiat cu beneficiarul extern, din care să rezulte cantităţile de 
bunuri şi unităţile la care se face predarea acestora, precum şi termenul pentru 
justificarea exportului, sau a plasării în alt regim vamal suspensiv;

b) copia de pe declaraţia vamală de export întocmită de exportator pentru 
produsele compensatoare, care să fie certificată de biroul vamal de ieşire din spaţiul 
Comunitar, şi/sau, după caz, să fie certificat liberul de vamă acordat de autoritatea 
vamală, conform reglementărilor vamale în vigoare, sau, după caz documentul de 
plasare în alt regim vamal suspensiv. Dacă produsele compensatoare sunt 
transportate în alt stat membru din Comunitate, se va prezenta copie de pe 
declaraţia vamală de tranzit;

c) factura emisa către beneficiarul extern.
(3) Titularii autorizaţiilor de perfecţionare activă care realizează exportul sau 

reexportul produselor compensatoare, sau care transportă produsele compensatoare 
în alt stat membru al Comunităţii, sau le plasează în alt regim vamal suspensiv, 
după data de 1 ianuarie 2007 inclusiv, vor proceda astfel:

a) dacă produsele compensatoare sunt exportate sau reexportate, vor justifica 
scutirea de taxă pe valoarea adăugată pentru serviciile realizate înainte şi după data 
aderării pe baza documentelor prevăzute la art. 6 alin. (2).

b) dacă produsele compensatoare sunt plasate în alt regim vamal suspensiv, 
vor justifica scutirea de taxă pentru serviciile realizate înainte şi după data aderării 
pe baza următoarelor documente:

1. contractul încheiat cu beneficiarul din străinătate;
2. autorizaţia pentru perfecţionare activă;
3. factura pentru prestarea de servicii;
4. declaraţia vamală de plasare în alt regim vamal suspensiv;

c) dacă produsele compensatoare sunt transportate într-un stat membru din 
Comunitate, vor justifica scutirea de taxă pentru prestările de servicii realizate până 
la data de 31 decembrie 2006 inclusiv pe baza următoarelor documente:
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1. contractul încheiat cu beneficiarul din străinătate;
2. autorizaţia pentru perfecţionare activă;
3. factura pentru prestarea de servicii;

4. declaraţia vamală de tranzit în alt stat membru al Comunităţii al produselor 
compensatoare

(4) Alte persoane impozabile, care sunt înscrise în autorizaţia pentru 
perfecţionare activă si care efectuează prestări de servicii constând în lucrări asupra 
bunurilor mobile corporale sau orice alte prestări de servicii legate direct de bunuri 
plasate în regim de perfecţionarea activă, dacă produsele compensatoare sunt 
exportate sau reexportate sau transportate în alt stat membru al Comunităţii, sau 
sunt plasate în alt regim vamal suspensiv, după data de 1 ianuarie 2007 inclusiv, 
vor proceda astfel:

a) dacă produsele compensatoare sunt exportate sau reexportate, vor justifica 
scutirea de taxă pe valoarea adăugată pentru serviciile realizate înainte şi după data 
aderării pe baza documentelor prevăzute la art. 6 alin. (3);

b) dacă produsele compensatoare sunt plasate în alt regim vamal suspensiv, 
vor justifica scutirea de taxă pentru serviciile realizate înainte şi după data aderării 
pe baza următoarelor documente:

1. contractul încheiat cu beneficiarul din străinătate sau cu titularul 
autorizaţiei de perfecţionare activă;

2. copie de pe autorizaţia pentru perfecţionare activă;
3. factura pentru prestarea de servicii;
4. copie de pe declaraţia vamală de plasare în alt regim vamal suspensiv al 

produselor compensatoare;
c) dacă produsele compensatoare sunt transportate intr-un stat membru din 

Comunitate, vor justifica scutirea de taxă pentru prestările de servicii realizate până 
la data de 31 decembrie 2006 inclusiv pe baza următoarelor documente:

1. contractul încheiat cu beneficiarul din străinătate sau cu titularul 
autorizaţiei de perfecţionare activă;

2. copie de pe autorizaţia pentru perfecţionare activă;
3. factura pentru prestarea de servicii;
4. copie de pe declaraţia vamală de tranzit în alt stat membru al Comunităţii 

al produselor compensatoare.
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

31

O R D I N
privind modificarea anexei nr. 2 

la Ordinul ministrului transporturilor, construcţiilor 
şi turismului nr. 1.947/2006 pentru aprobarea tarifelor 

din transportul feroviar public de călători
în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului 

nr. 412/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului emite următorul
ordin:

Art. I. — Tariful B.2.6 din anexa nr. 2 la Ordinul ministrului 
transporturilor, construcţiilor şi turismului nr. 1.947/2006 pentru aprobarea 
tarifelor din transportul feroviar public de călători se modifică şi va avea 
valoarea prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, şi intră în vigoare începând cu data de 31 decembrie 2006.

p. Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului,
Constantin Dascălu, 

secretar de stat

Bucureşti, 18 decembrie 2006.
Nr. 2.457.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2  la Ordinul ministrului transporturilor, 

construcţiilor s i turismului nr. 1.947/2006)

B.2.6 Tarif suplimentar * 1 2 3 4 5 6

Orice clasă 
- lei -

150,00

★

R E C T I F I C Ă R I
în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.770/2006 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2006, pentru asigurarea unor cheltuieli 
curente şi de capital ale autorităţilor administraţiei publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 999 din 14 decembrie 2006, se fac următoarele rectificări (care nu aparţin Redacţiei „Monitorul 
Oficial”, Partea I):

1. La judeţul Arad, în coloana „Unitatea administrativ-teritorială“ :
- în loc de: „Comuna Conoc” se va citi: „Comuna Conop’)
- în loc de: „Comuna Gura Honţi” se va citi: „Comuna Gurahonf)
- în loc de: „Comuna Hălmăgiu” se va citi: „Comuna Hălmagiu”:
- în loc de: „Comuna Seleuşi” se va citi: „Comuna Seleuş’)
- în loc de: „Comuna Şiman” se va citi: „Comuna Şimand’)
- în loc de: „Comuna Zădereni” se va citi: „Comuna Zădăreni’)
2. La judeţul Bihor, în coloana „Unitatea administrativ-teritorială", în loc de: „Comuna Hidişelulde Sus” se 

va citi: „Comuna Hidişelu de Sus’)
3. La judeţul Botoşani, în coloana „Unitatea administrativ-teritorială'‘, în loc de: „Comuna Şiubei" se va 

citi: „Comuna Ştiubieni’)
4. La judeţul Constanţa, în coloana „Unitatea administrativ-teritorială", în loc de: „Comuna Năvodari” se 

va citi: „OraşulNăvodari’)
5. La judeţul Harghita, în coloana „Unitatea administrativ-teritorială", în loc de: „Comuna Simoneşti” se 

va citi: „Comuna Simoneşti’)
6. La judeţul Prahova, în coloana „Destinaţia”, în loc de: „Finanţarea unor cheltuieli curente şi de 

personal” se va citi: „Finanţarea unor cheltuieli curente şi de capital”, pentru toate unităţile administrativ-teritoriale 
la care este prevăzută această destinaţie;
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7. La judeţul Prahova, în coloana „Unitatea administrativ-teritorială":
- în loc de: „Comuna Bălteşti” se va citi: „Comuna Bălteşti’1,
- în loc de: „Comuna Rafov” se va citi: „Comuna Râfov”
- în loc de: „Comuna Secaria” se va citi: „Comuna Secăria”\
8. La judeţul Sălaj, în coloana „Unitatea administrativ-teritorială", în loc de: „Comuna Cehu Silvaniei” se 

va citi: „Oraşul Cehu Silvaniei”.
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